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SAUDI ARABIJOS VADAI RŪPINASI, 
KAIP INVESTUOTI NAFTOS PINIGUS

RIYAD. — Saudi Arabijos vyriausybė turi gan neįprastą rū
pestį, — ką daryti su milžiniškom pajamom, kurias atneša pabran
gusi nafta, šiais metais pajamos sieks virš 20 bilijonų dol. Turtin
giausia naftos gamintoja Saudi Arabija kasdien į savo iždą padeda 
apie 60 milijonų dolerių, o išleisti sugeba tik apie 15 mil. Centri-Į 
nėję Planavimo įstaigoje dirba 20 ekonomistų, kuriems padeda 10 
Amerikos Stanfordo universiteto patarėjų. Jų darbas — sudaryti, 
penkmečio planą, kuris tinkamai investuotų milžiniškas sumas 
pinigų, kurie ateina iš naftos šaltinių.

Saudi Arabija turi didelius že
mės plotus, tačiau tik 6 mil. 
gyventojų. Prieš 10 metų visoje 
šalyje buvo 10,000 mokinių, o 
šiandien naujose mokyklose mo
kosi jau 700,000 vaikų. Per visą 
kraštą nutiestas .modernus ke
lias, už dvejų metų keliai eis ap
link visą Saudi Arabiją. Stato
mos modernios ligoninės ir ne
mokamas gydymas pasiekia kiek
vieną kaimą. Statomos telefono 
linijos, kurių dar neseniai vi
sai nebuvo.

Kraštas iki šiol neturi pra
monės, išskyrus naftą. Yra ke
lios cemento įmonės ir daržovių 
apdirbimo Įmonė. Iš žemės ūkio 
gyvena 40% gyventojų, tačiau 
ūkis primityvus, koks buvo prieš 
100 metų. Kiekvienas pilietis 
gauna ilgalaikių paskolų be nuo
šimčių Įmonėms steigti, žemės 
ūkio pagerinimo, gyvulininkys
tės sustiprinimo projektams. 
Kiekvienas vyras, vedamas pir
mą žmoną, gauna asmenines, pa- 
kolas baldams pirkti.’

Didžiausią problemą sudaro 
žmonių trūkumas. Nauji Saudi 
Arabijos turtai atėjo taip stai
ga, kad nespėta prisiauginti vals
tybei reikalingų valdininkų,-tech
nikų, ekonomistų. Per praėjusį 
penkmetį buvo numatyta pa
ruošti 18,000 amatininkų, elek
trikų, statybininkų, tačiau kur
sus baigė tik 5,000. Tūkstančiai 
mokytojų ir kitų specialistų bu
vo atsikviesti iš Egipto. Darbų 
gavo daug palestiniečių, tačiau 
ekspertų vis dar trūksta.

Konservatyvūs Saudi Arabi
jos vadai bijo, kad užsieniečių 
invazija gali pakeisti šalies tra
dicijas ir susilpninti musulmo
nišką gyvenimo būdą. Tačiau 
jaunesnieji Saudi Arabijos val
dininkai įžiūri būtiną reikalą ne
stovėti vietoje, bet plėsti pra
monę, gerinti socialinį ir kultū
rini šalies gyvenimą.

Britanijos kareiviai patikrina kiekvieną pravažiuojantį automobilį, kuris įsuka į princesės Anne ir 
jos vyro kapitono Mark Phillips gyvenamą gatvę;. Apsaugos priemonės sustiprintos po nepavyku

sio bandymo prip-es? pagrobti.

PARTIJA APELIUOJA Į KANDIDATUN
PRAŠO NESKALDYTI DEŠINĖS BM-SU

PARYŽIUS; — Prancūzijos premjeras Messmer kreipėsi į 
prezidento vieton norinčius patekti kandidatus, prašydamas jų 
apsigalvoti ir atsiimti savo kandidatūras, nes trijų dešinio sparno 
kandidatų buvimas gali atnešti kairiesiems laimėjimą. Pirma
dienį savo kandidatūras paskelbė finansų ministeris Valery Gis- 
card d’Estaing ir socialistų partijos vadas Francois Mitterrand. 
Degolininkai jau turi du kandidatus ir trečią — minėtą finansų 
ministerį mažos nepriklausomų respublikonų grupės, kuri remia 
degolininkus parlamente.

NESTIPRI IZRAELIO VYRIAUSYBĖ 
ATSIDŪRĖ PAVOJINGOJE KRIZĖJE
JERUZALĖ. — Izraelio parlamente opozicijos Likud grupė 

įnešė nepasitikėjimo vyriausybe klausimą, kuris bus balsuojamas 
šį ketvirtadieni. Darbiečių partijos suskilusi koalicija gali šį bal
savimą pralaimėti, jei nors keli darbo partijos nariai susilaikytų 
nuo balsavimo. Tada tektų šaukti naujus rinkimus. Visą triukšmą 
sukėlė gynybos ministerio Dayano klausimas. Opozicija ir kai 
kurie darbo partijos veikėjai reikalauja, kad jis pasitrauktų iš 
pareigų, kaip atsakingas dėl Izraelio nepasiruošimo paskutiniam 
karui su arabais.

minimumo įstatymą
WASHINGTONAS. — Prezi-’ 

dentas Nixonas, kaip buvo lauk-' 
ta, pasirašė kongreso priimtą ai- ' 
gos minimumo įstatymą, kuris' 
padidins algas ateinantį mėnesį 
36 milijonams darbininkų. Iki 
šiol algos minimumas buvo 1.60 
'dol. per vai. Jis pakils gegužės 
mėn. iki 2 dol. Toliau alga didės: 
sausio 1 d. iki 2.10 dol., ir 1976 
m. sausio 1 pakils iki 2.30 dol. 
per valandą.

Prezidentas pabrėžė, kad įs
tatyme ne viskas jam patinka, t
tačiau jame daugiau gero, negu Ministeris Dayanas pareiškė, 
blogo. Jis bijo, kad daug tar- kad jis pasisiūlė premjerei Gol- 
naičių gali netekti darbo, nes dai Meir pasitraukti, tačiau ji 
įstatymas vers darbdavius ir atsisakiusi viena pati svarstyti 
joms pakelti algas. j jo pareiškimą ir perdavusi visą

______ —_j klausimą darbiečių partijos va
pi__XT*______--i____i_ j_ dovybei. Stebėtojai sako, kad tai

poniai Meir ir jos cha- 
i rakteriūi — atsisakyti atsako- 
, mybės. Patys darbo partijos na- 
' riai tvirtina, kad dabar gera pro
ga iš pagrindų pakeisti vyriau-

Pas Nixoną atvyksta 
Alžiro prezidentas i
WASHINGTONAS. — Ket

virtadienį į Washingtona atvyk- Įybę atsfsakant' ne tik Dayano. 
sta Alžiro prezidentas Houari ’ir pačios premjerės? 
Boumediene pasikalbėti su .pre- g-reįf įurės 76 metus amžiaus, 
zidentu Nixonu ir valstybės se-' 
kretoriumi Kissingeriu. Bourne- ’ 
diene atvyko Amerikon į specia-1 
lią Jungtinių Tautų asamblėjos 
sesiją, kurią jis pats suplanavo. 
Jis ta pačia proga bandys ap
svarstyti galimybes atstatyti su 
Amerika pilnus diplomatinius 
santykius, kurie nutrūko po 1967 i 
m. birželio men. Arabų-Izraelio 
karo.

Alžiras nutaręs pasekti Egip-

kuri

f Ji jau esanti “ne be ta” Goldą 
j Meir, kuri partijai vadovavo ank
sčiau. Ji niekada kitiems nepa
likdavo svarbių sprendimų, kaip 
dabar — Dayano klausimo.

Apie 12 darbo artijos narių 
pagrasino arba balsuoti su opo
zicija arba susilaikyti nuo bal-

bos ministeriu. Neužtenka jo 
perkėlimo į kitas pareigas, tvir- 

, - . . i tina Dayano priešai. Jis turis
to pavyzdžiu, kuns atgamno ry- ( isiminti kalte už didelius ara. 
sius su Amerika. Alziras tačiau 
pažadėjęs Sirijai neatnaujinti ry
šių, kol jis nebus tikras, kad 
Amerika nuoširdžiai nori už
baigti Izraelio-Sirijos konfliktą1 
Golano aukštumose.

VfiJAUSIOS ŽINIOS
® Golano aukštumose vakar 

vyko artilerijos ir tankų susišau
dymas tarp Izraelio ir Sirijos.

® New Yorke vakar prasidė
jo nepaprasta Jungtinių Tautų 
sesija. Popiežius Paulius at
siuntė JT sekretoriui Waldhei- 
mui raštą, kuriame siūlo turtin- 

I gesioms pasaulio valstybėms kei
sti gyvenimo stilių, mažiau su
naudoti žemės turtų, lygiau da
linantis jais su neturtingomis ša
limis.

® Naujos audros palietė pie
tines valstijas. Vienas moteris 
■žuvo Georgijoje ir 24 asmenys 
buvo sužeisti.

® Vakar Čikaga pasveikino

dėl Hoffos skundo
WASHINGTONAS. — Vakar 

Washingtone prasidėjo teismas, 
kuriame- buvęk^msteriu -vi 
James Hoffa re. 
kinti jam uždėtus suvaržymus*. 
Prezidentas Nixonas, paleisda
mas jį prieš bausmės atlikimą iš I 
kalėjimo, pastatė sąlygą, ] 
Hoffa nedalyvautų per 10 metų Į tikinėjo su užsienio valstybių va- 
unijos veikloje. > Hoffa dabar! dais, spausdamas juos nusisukti 
bando tą sąlygą panaikinti. Jo nuo Prancūzijos propaguojamos 
advokatai įrodinės teisme, kad užsienio politikos linijos. “Nixo- 
prezidentas neturi teisės nusta- no festivalis”, — rašo Le Monde, 
tyti, kas gali ir kas negali da- Nixonas savo ambasadoriaus re
ly vauti unijų veikloje.

Šalia prezidento galių aptari- tuosius Rūmus, 
mo teismas turės pasisakyti, ar ■ Soir”. O “Le Figaro” straipsni 
buvo Įveltas dabartinis tymste- pavadino: “Vakarų pasaulio ka
rių prez. Fitzimmons. Skunde sa- ralius”.
koma, kad Fitzimmons bijoda
mas, kad Hoffa gali jį išstumti i ti Amerikos galvijus ar jų mėsą,

radas šio sezono prekinį laivą,
ikalauja panai! atplaukusi i Čikagos uosta bei- 

gų — Federal &t. Laurent ’.
® Prancūzijos spauda su kar

tėliu kritikuoja prezidento Nixo-
kad Į °o elgesį Paryžiuje, kur jis susi-

zidencijoje atidarė naujus Bal- 
rašo “France-

® Kanada atsisako importuo-

iš gerai apmokamos unijos pre-1 kol jie bus šeriami DĖS harmo-
, . ., I • y • • a * 1 .. - * • 1zidento vietos, pataikavo Nixono nais. šie vaistai, nuo kurių gal- 

administracijai, jį rėmė rinki
muose, jo patarėjui Colsonui da- buvo 
vė pelningą poziciją unijos pata- rodė, 
rėjų štabe, kad tik Colsonas su- vėžio 
stabdytų Hoffą nuo grįžimo į

Solženicinas prašo 
paleisti Grigorenką

MASKVA. — Nors ištremtas 
į užsienį, rašytojas Aleksandras 
Solženicinas nepamiršo savo li
kimo draugų, kankinamų Sovie
tų Sąjungoje. Maskvos disiden
tų sluoksniuose paskelbtas jo 
pareiškimas, kuriame jis reika
lauja sovietų valdžios paleisti iš 
beprotnamio generolą Piotrą Gri
gorenką, kuris uždarytas 1970 
metais po kelių protesto demons
tracijų prieš režimo politiką.

Solženicinas rašo, kad nei psi
chiatrinių ligoninių administra
toriai nei gydytojai nelaiko Gri
gorenkos ligoniu. Jis režimo 
bandomas uždusinti, kad būtų 
pavyzdžiu kitiems galimiems kri
tikams, valdžiai bandant nutil
dyti galimus sovietų intelektua
lų neortodoksiškų pažiūrų pa
reiškimus.

Kartu su Solžeriicinu pareiški
mą pasirašė matematikas Igo- 
ras Safarevičius, sovietų Moks
lų Akademijos narys korespon-

HILLSBOROUHG. — Kalifor
nijoje pasklido gandas, kad pa
grobta Patricia Hearst yra Mek
sikoje. Jos tėvai išvažiavo į La 
Paz miestą, kur jie turi nuosa
vybių.
NEW YORKAS. — Jungtinių 

Tautų Saugumo Taryba nutarė 
pratęsti JT tarptautinės .taikos 
kariuomenės laikymą Viduri
niuose Rytuose iki spalio 24 d. 
Kinija ir Irakas balsavime ne
dalyvavo.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
susisiekimo ministerija paskel
bė, kad lėktuvo nelaimės, kurio
je žuvo 346 ^žmonės, priežastim 
buvo netinkamai įrengtos durys. I 
Tyrinėjimų komisijoje buvo dar 
Turkijos, kurios lėktuvas sudu- 1 
žo, Britanijos ir Amerikos eks
pertai.

j bų Izraeliui padarytus nuostolius 
ir už Egipto persikėlimą per Sue- 
zo kanalą.

Tuo tarpu Izraelio priešų sto
vykloje irgi pasirodo silpnų vie
tų. Egipto vyriausybė paskelbė,

' kad buvusiam Libijos karaliui 
Idriui suteikta Egipto pilietybė. 
Jis buvo dabartinės Libijos val- 

. džios nuverstas nuo sosto 1967 
m. Buvęs karalius, 84 m. amžiaus 

i Libijoje teisiamas už akių už 
' Libijai padarytas skriaudas. Jo 
paskelbimas Egipto piliečiu ro
do, kokie nenuoširdūs yra san
tykiai tarp Egipto prezidento Sa- 
dato ir Libijos-Khadafio. Kara
lius Idris buvo vienas svečių ne
seniai įvykusiose Sadato dukters 
vestuvėse.

greičiau tunka. Kanadoje 
uždrausti, kai tyrimai pa- 
kad jie gali prisidėti prie 
sukėlimo.
Pakistane, Dacca mieste, 

uniją. j valdžia uždarė universitetą, ku-
Byloje advokatai kviečia svar- ■ riame septyni studentai buvo nu- 

bius buvusius Baltųjų Rūmų tar-1 šauti. \ akar ten sprogo dvi gra- 
nautojus: John Dean, buvusį natos sužeisdamos jauną mergi- 
prokurorą Mitchell ir kitus. ’na.

SYDNEJUS. — Australija pa
leido iš kalėjimo Amerikos ka
riuomenės dezertyrą Russel Ja
mes, 2'7 metų, kuris nuvykęs į 
Australiją iš P. Vietnamo atos
togų, negrįžo atgal ir vedė aus-1 
tralietę merginą. Jis buvo su
imtas tik prieš mėnesį, tačiau

..... ........ ■ = < australų vyriausybė atsisakė jį 
dentas, geras Solženicino drau- sugrąžanti Amerikai. Jam leis- 
gas...................................................| ta pasilikti su šeima Australijo-

Solženicinas Ženevoje pareiš- je.
kė, kad jis iš viso pasaulio gavo 
tiek daug padrąsinančių laiškų
ir dovanų, kad jis net negalės vi-!aplankė Ohio valstijoje uragano 
siems atskirai už jas padėkoti, nuteriotas vietas.

Prezidentas Nixonas vakar

vijai

Amerikos Filmu institutas neseniai pagerbė aktorių James Cagney, 
75 metu. Ta proga televizijos stotys rodė senus jo filmus. Su akto
riumi prie garbės stalo sėdėjo kitas žinomas aktorius, Kalifornijos 

gubernatorius Ronald Reagan.

Kalbos apie taiką, 
- tusu pliurpalai 

TOKIJO. — Kinijos žinių 
agentūra apkaltino Sovietų Są
junga, kad ji plečia savo atomi
nių ginklų arsenalą ir didina ka
rines jėgas. Toje srityje sovie
tų revizionistai bandą, pralenkti 
Amerikos imperializmą pasaulio 
dominavime.

Hsinhua rršo, >r>d Maskva, 
siekdama dominuota pasauliui, 
vis daugiau remiasi nuoga jėera. 
ypatingai branduolinių ginklų 
grėsme. Savo jėgos politikos 
siekime revizionistai pagreitino 
ginklavimosi tempą. Brežnevo 
klika, išplėtusi nevaržomą gin
klavimąsi, dar kartą parodė, kad 
nuvalkiotas melodijos apie ato
drėkį, nusiginklavimą, atominio 
karo grėsmės, pašalinimą, visiš
ką ' nusiginklavimą yra ' tik 
“pliurpalai”. Sovietų išlaidQš_ka- 
riniams reikalams siekiančios vi
so biudžeto trečdalį. Net 60% 
sovietų pramonės dirba kari
niams reikalams, sako kinų agen
tūra.

Nepaisant kalbų apie nusigin
klavimą, “revizionistai ir socia
liniai imperialistai” išlaiko dau
giau kaip 3.6 milijonus kareivių 
ir vis didina atsarginių jėgas, sa
ko oficiali Kinijos žinių agentū
ra.

Irakas pašalino 
! kurdus ministerius

BEIRUTAS. — Irako prezi
dentas Ahmed Hassan al Bakr 
pašalino iš ministeriu kabineto 
penkis kurdus ministerius, jų 
tarpe kurdų vado gen. Barzani 
sūnų Obeidulla Mustafa Barza
ni. Penki kurdai buvo vyriausy
bėje nuo karo paliaubų susitari
mo prieš 10 metų. Dabar kur
dai vėl sukilo, nes Irako valdžia 
pasiūlė mažesnę autonomiją, ne- 

. gu kurdai tikėjosi.
Irakas paskelbė dalinę kariuo

menės mobilizacija ir pasiuntė 
tris divizijas kareivių, apie 48.- 
000 vyrų į Kirkuk, Erbil ir Su- 
laimanija miestus, kurdų apgy
ventose žemėse. Kurdai teturi 
apie 20.000 nereguliarių karei
vių, vadinamų Pesh Mergha, kas 
kurdų kalboje reiškia “pasiau
kojančius”. Kurdų grupės jau 
degina valdžios pastatus, polici
jos būstinės arčiau Turkijos ir 
Irano sienų.

Kurdai atmetė valdžios pa
siūlytą autonomijos planą, nes 
Kurdistanui paliktoje teritorijo
je buvo išjungtas Kirkuk mies
tas ir apylinkė, šis rajonas, nors 
gausiai apgyventas kurdų, yra 
naftos pramonės centras ir Ira
ko valdžia jį pasilaikė sau. Kur
dų vadas gen Mustafa al Bar
zani atmetė valdžios planą, kaip 
bandymą užgniaužti kurdų na
cionalines teises. Irako oficiali 
žinių agentūra paskelbė, kad 
Barzani sūnus Obeidulla priešin-

Dešiniųjų ir centro partijų po
litikai aiškiai mato, kad jų jėgų 
suskaldymas prezidento rinki
muose gali atnešti socialistams 
laimėjimą pirmuose balsavimuo
se. Mitterand, buvęs žurnalistas 
ir teisininkas, turi nemažai pa
sekėjų. Jis susitaręs su komu
nistų partijos sekretorium Geor
ges Marchais, sudarė “kairiųjų 
santarvę”. Mitterrand, 1965 me
tų prezidento rinkimuose, kan
didatuodamas prieš de Gaulle, 
surinko 45% visų balsų. Nese
niai, prieš prezidento Pompidou 
mirtį, pravesti žmonių opinijos 
apklausinėjimai parodė. kad 
Mitterrandas rinkimuose gautų 
apie 51% balsų.

Jei Mitterrandas laimėtų, jam 
būtų daromas didelis spaudimas 
premjeru paskirti komunistą 
Marchais, nes Mitterando laimė
jimas priklausytų daugiausia 
nuo komunistų, kurie sudaro ant
ra didumu, po degolininkų, Pran
cūzijos politinę partiją. Taip 
Prancūzijoje atsirastų 'naujas 
“liaudies frontas”, kuris nežinia 
kur nuvestų ne tik Prancūziją, 
bet ir visą Europą.

Socialistų partijos kongrese, 
kuris išrinko savo kandidatu Mit- 
terrandą, jis pasakė, kad jo už
davinys būtų Prancūzijoje įvesti 
socialinį teisingumą, plėsti in
divido laisvės, sustiprinti valiu
tą, sumažinti infliaciją. Jis pa
brėžė, kad socializmas yra jam 
laisvės be jokių sūvaržymų si
nonimas.

Le Point žurnalas paskelbė 
viešosios opinijos tyrinėjimo re
zultatus. Buvo apklausinėti tik 
dabartinės vyriausybės šalinin
kai. Iš jų 43% pasakė, kad stip
riausias degolininkų kandidatas 
yra Chaban-Delmas, 23% pas;- 
sakė už Giscard d’Estaing, 17% 
— už premjerą Messmer ir 11 % 
už buvusį premjerą Faure. Je? 
degolininkų balsai panašiai pa
sidalintų gegužės 5 rinkimuose, 
tai neabejojama, kad kairiųjų 
atstovas Mitterrand surinktų 
daugiausia balsų.

® Pasaulio šachmatų čem
pionas Bobby Fischer sutiko da
lyvauti šachmatų olimpiadoje 
birželio 6-30 dienomis, jei ren
gėjai jam parūpins atskirą pa
statą lošimams, kad jis nebūtų 
trukdomas. Jau užregistruoti 
šachmatininkai iŠ 76 kraštų. Ne
žinia, ar olimpiados rengėjai su
tiks su Fischerio reikalavimais.

ATLANTA. — Didelį susijau
dinimą Amerikoje sukėlė žinią, 
kad beisbolo žaidėjas Henry 
Aaron sumušė Babe Ruth rekor
dą, per savo karjerą išmušda- 
mas kamuolį iš aikštės ribų net 
715 kartų. Ruth kamuolį išmušė 
714 kartų.

gas savo tėvo nuomonei ir re
mia valdžios planų. Kiti du Bar- 
zanio sūnūs: Idriss ir Osman jau 
prisijungė prie savo tėvo dali
nių Buwandiz kalnuose, šiauri
niame Irake.
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DARBELIO PAVYZDYS KAZIUKO MUGES LEIDINYJE, 

kuri išleido "Skautu Aidas".

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, III. 60629

NR. 15 (454)

’T A 1VTAQ I 'r dabartyje gyvai reiškiasi/IxililVu skautiškam — visuomeni
niam gyvenime .

Pabrėžia meilę artimui, ] 
?MrrĖlQ i trar'J^ žmogui. Sukūrusios stu- Į

LzIiIEjm \ denčių skaučių tradicijas Lietu-’
į Akademikių Skaučių 1 voje’ stengiasi jas išlaikyti, rub- 

j š:asi profesiniam darbui ir laiko 
(svarbiausiu, tikslu sąmoningos 

ugdymą ir savęs to- 
Nuoširdžiai bendra-

Įsijungti į
Draugovę

Akademikių Skaučių Draugo- 1 lietuvaitė; 
vės centro valdyba 1973.IX.16 i bul’n’ma. 
Chicagoje pasiskirstė pareigo- | darb’auja su broliais, kurie su
miš: pirmininkė :^fiL- Virginija Į daro korp! Vytis eiles. Baigu- 
>abaliūna:tė (3203 W . 67th St., i sjos studijas, sukūrusios šeimas 
Chicago, Ill. 60629), pirminiu-1 bei dirbdamos profesinį darbą, 
kės pavaduotoja: t. n. Julytė Sa- neatitrūksta ir įeina į,"Filisterių 
kalauskaitė, iždininkė: t. n. Ly- Skautu Sąjungą.
kės pavaduotoja: t. n. Julytė Sa-

dia Jadviršytė, kandidačių glo
bėja: fil. Ramutė Bartuškienė, 
sekretorės; t. n. Loreta Gry
bauskaitė, t. n. Dalia Eidukaitė. 
Ši valdyba, perėmusi pareigas iš 
1972 valdybos, 1973.IX.22 pradė
jo eiti pareigas.

Pirmas valdybos uždavinys 
susirišti . su Akademikių 
Skaučių Draugovės skyriais, 
palaikyti glaudžius ryšius, at

gaivinti mirusius skyrius ir 
-steigti naujus bei išleisti kandi- 
” dačių konspektą. Kad tai būtų 
’.lengviau Įvykdyti, pirmininkė 
7pasiūlė ir valdyba sutiko paglo- 
* boti po du ar tris skyrius. Tokiu 
- būdu palaikomi ryšiai padėtų 
-greičiau mums suartėti.

£

1WK.

s kelerius metus 
lokių grupė seno- 

Maloni naujiena 
gausiomis katutė- du sarašą.

GARBĖS STALAS CLEVELANOO KAZIUKO MUGES PROGA
pagerbiant*Li*J. Skaočiy Seserijos Vyr. Skautininkę ir. s. Lily Milukienę 

IK*. ^Seserijos vadi ją.
„*'**» ' .< V. Bacevičiaus nuotr.

't >

i■ i

Kūrybos D ena Chicagoje 
ši karją. buvo, mažesnė į -

Jaunų Ti|.- kūrxfengumUi ška- 

kelinti mėtai iš eilės ri^graTs^J’ 
rybos Dieną Chicagos skaųtaftis 
r skautėms. Laimėtojams iM.ai 

llnamoš statulėlės ir kitokiosno- 
vanos bei garbės kaspinai, jau
niesiems dalyviams -tai sukelta 
daug džiaugsmo ir teikia paski- 
tirnmo, nes, kaip tenka pastębė- 

; ti, kai kiirie broliai — sesėsišio^ 
Pa"' se varžybose kasmet dalyvauja.

i- L. bF-’ i'-/
Apgailėtiną fik, kad vadoVaj. 

neparodo užtenkamai dėmesio^ m 
neparagina, savo draugovių Šio
se varžybose dalyvauti,':o talen- 
t ų mfi s ų jajmu j ų. taijte;apstu; 
r a gyrimo ’^ęr t^:čia- ^fa Eitudrti- 
cos tunto ar. Basanavičiaus vii-

neati'trūksta ir Įeina i,‘Filisterių

Taigi mielos Sesės studentės, 
,r-įjei jūsų vietovėje ir nėra Aka

demikių Skaučių Draugovės sky
riaus,Jūs galite tapti tokio sky

riaus nare. v. -
čia rasite draugiškumą, mei-" 
lę ir, reikalui esant, pagalbos 

ranką.
Centro valdybos narės yra jau

nos ir užsidegusios entuziazmu' 
dirbti ASD labui. Kviečiame 
kreiptis i aukščiau pateiktą CV- 
bbs sąrašą ir jos suteiks jums 
visas žinias ir Įjungs jus Į šią 
gražią 50 metų veikiančią stu-1

- 1974 metai — Akademinio 
'Skautų Sąjūdžio jubiliejiniai me
stai. š. m. spalio 16 sueina 50 
"metų, kaip 1924 Lietuvos Uni

versitete Kaune Įsisteigė Stu-
-dentų Skautui Draugovė, vėliau
- išaugusi į korp! Vytis, ASI) ir
- FSS. šių metų vasaros gale bus 
'.suruošta studijų savaitė — sto- 
"vvkla. atžvmėti 50 metu nueito * *■

kelio.

■ KURI akademikai s. J; Ljubinskas ir D. 
Tijūnėlis — jie' visi kasmet šio- 

WKC0 j e šventėje dalyvauja.
MERGAITĖS? Šiemetinėje Kūrybos Dienoje, 

j įvykusioje -bąlandžio 7 d. Jauni
mo, centro'’|nažbj oje salėje, daly- 
vayiviąbtfiiąedjdelis skaičius bro
lių i? sy®^?«VJPač pastebėtas mer- 
gąįpių»trūlęj|has. Daugumas da- 
iyyigbuvę jaunesnių jų grupėje

gerai • veikusi 
kai subyrėjo, 
buvo priimta 
m s.

Skautininkei E. Jasiulevičie- 
ne:, kel a's atvejais buvusiai tun- 
tin nkei, tų pareigų atsisakius, 
dabar tuntminke yra ps. Anta
nina Bulotienė — Kolupailaitė. 
Skautų vietininkuos vietininku 
yra seniau tose pare;gose buvęs 
ps. Martynas čerkus.

Gražiai veikia ir židinys, ku
riame dalyvauja skautininkės, 
kelies vyr. skautės ir nuoširdžios 
skautų-čių rėmėjos. Židinio pir
mininke šiuermetu yra Antanina 
Gylienė. T.

Vytauto Mikėno laiškas. 
Siųsdamas informacijai ASS Vy
dūno Jaunimo Fondo 1973 m. ka
sos apyskaitą, Fondo Valdybos 
Pirmininkas mums rašo: “Mato
me, kad paskolų išdavimas su
mažėjo, kalėdinių atviručių va
jus davė Įprastinį pelną, smar
kiai padidėjo paskolų gražini
mas ir kasoje turime rekordinę 
$1?,223.59 sumą.

Praėjusiais metais patenkino
me visų lietuviui studenti] pra
šymus paskoloms gauti. Turime 
dar kelis neužbaigtus prašymus

iŠ amerikiečių studentų. Jų Penkios naujos jūrų skati- 
skaičius rodo tendenciją didėti, j Ua. - Baltą Ir lietingą kova 16 d. 
kai Fondas tapo įtrauktas j Fon- vakarą 20 Nerijos tunto Juod

krantės laivo sesių su vadovėmis, 
Balandžio mėn. pabaigoje tu- lydimos tuntininkės, laivo glo-

ri Įvykti Fondo Tarybos posėdis, bėjos ir kelių vyresniųjų ginta- 
Vertėtų persvarstyti Fondo ga- rių, keliavo tamsiu klampiu Le- 
limybes ir busimajame Tarybos monto mišku iki pasiekė upelį- 
posėdyje jas pasiūlyti. (čia penkios kandidatės — Dia-

Praėjusių metų iškiliausio i na Aleksiūnaitė, Rima Bakaity- 
jaunuolio atžymėjimo lenta ir.tė, Danytė Gaureliūtė, Lisa Ju-
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kinkų draugovė-, ūr^ jų...vadovai
•. i

- : VYRIAUStA-SKAUTININKE v_ s. LILĖ MILUKIENĖ 

parkerpa kaspiną; atidarydama Cleveland© Kaziuko Mugę 
C:1. ; • be; kovo 24 d.

V. Bacevičiaus nuotr.

nių renginių;-įvairių tautybių 
egzilai skautai'turi šaVo tradici-
nę stovyklą. -'3'' •.'-• '• <-

Šių metų skautų vadovas'bti- 
vo ukrainietis, skaučių''-^, latvė. 
Jų-:adjutantai 'kėitėšUkiekvieną 
dieną? Lietūvių-k-ontirigėntą šfiaife- 
metaiš; 'sudarė ■. 22* • skautai, ir • 
.jiems.. vadovavoAiRimas->Milašas: 
ir Eglė žižytė.. Stovykla, kaip-

■ ir visuomet, taip ir šiais metais. ■ 
buvo labai' Įdomi, pravedant- Įvai
rias skautiškas rungtis ir..atski- I 
ras tautybių varžybas. .- r-. • į .

Skilčių kbnkursė lietuvės'skau
tės,;-vadovaujamos -Vidos Vili-!- 
haitėš, 'larnėjO'-pirmą vietą,‘negs 
savo amžiumi jos buvo pačios 
Jauniausios -iš visų stovyklauti-

dentišką — skautišką organiza- i siu? Stovyklos metu škautinin-
.. I.v-t. .t t • . • ■

Buvo šių sričių-varžybos- jau- į ~ 
ne'sniųjų ir• vyresniųjų grupės • 

-šokis,'mužiką,- deklamaciją-, dai
lusis skaitymai. -sžtva kūryba. 
Vaizdiniame' m£hė'— skulptūrą, 

■'tapyba’.' • grafika; ■ ■' fotografi ja, 
rankdarbiai ir feta-įvairi vaizdi
nė kūryba.- -T:.-.:?£- ..t

: " < U-< ..: z - : l-

Kūrybos Dieną vedę ASS Chi- 
cagos skyr. pirm, sėnj.^ps. G- 
Plaęąs, A. S. Draugoves draugi-' ' 
pinke t. n.. Loreta Plępytę, ir -. 
Korp! Vytis pirm. senj. ps' Ąn- 
driūs Markulis. Varžybų daly
vius pristatė t. n. ps. Živilė Ka- | 
ralįūnaitė. Teisėjų'komisijas su- L < 
darė grupė vyresniųjų škautinin- I. . , . - 1 • a i 1 • I1 54 ei <4 JI c U X U įJv 'VI CO/U U J LA OXVCLU V1111H |

ciją kur.os suk>s Ad meborem. kas Teodoras l’.oteas buvo afljo- kiu.ku ir Wetlls akaderaikių dai- 
— Vis geryn! 1 -----’ - ■I

 Lu t, 'S A1U-1XU 11 CL1X dualiu n. Akį vtdl-

vano.tassaukšcrafLsiu šiųą- sąjun- Hninkiu 'Laimėtojams’ įteiktos .
AbD Centro vaidyba .gos medaliu, nes jis nuo pat pir- nrprn,w‘. '

EGZILU
STOVYKLOJE

AUSTRALIJOJE
lietuviai gražiai atstovavo

I abai gražiai tarpusavyje su
gyvena ir skautišką darbą dirba

mujų egzilų skautų įsikūrimo 
dienų prieš 21-rius metus akty
viai dalyvavo visame šiame tarp
tautiniame skautų gyvenime?-ir 
veikloje, būdamas šios sąjungos 
pirmininkas, vicepirmininkas ir 
eidamas kitas pareigas.
v-Skautas vytis Tomas Jablons

kis gavo auksinį “For the Com
munity” ženklą ir vyr. sk. Eglė 
žižytė buvo apdovanota bronzi
niu “Friendship” medaliu.

Linkėtina gausesnio būrio da
lyviu kitų metu Kūrybęs Dieną.

IR.

VEIDAI

CHICAGOS NERIJOS JŪRŲ SKAUČIŲ TUNTO
ū d rytės prie savo prekystalio Kaziuko Mugėj* kovo 3 d.

Br. Juodelio nuotr.

piniginė premija teko fil. i zėnaitė ir Audronė PqyiĮąitytė
Algiui Rukšėnui, Day of Shame ■ davė jūrų skaučių.Įžodį,.kųrį pra- 
knygos autoriui. Vėliau jis ga- vędė Įaįvo vadė g. v. v,-,Milda 
vo visos eilės kitų organizacijų Kupcikevičiūtė ir,.Jąivųnė g. 
panašius atžymėjimus, tuo dar'' 
kartą patvirtinant, kad mūsų at
žymėtasis buvo tikrai to vertas. 
Šiais metais švenčiame A.S.D. 
:r Korp! Vytis auksinį jubilie
jų. Kaip vertėtų mums šią su
kakti prasmingiau atžymėti? 
Malonėkite pareikšti savus su
manymus bei pasiūlymus.

Kalėdinių atviručių paruoši
mas yra vis dar sunkiai išspren
džiamas. Kiekvienas sumany
mas yra laukiamas ir yra didžiai 
branginamas.

Naudodamasis šia proga reiš
kiu padėką visai Fondo Valdybai 
fil. D. Eidukienei, R. Kviklytei, 
A. Milūnui ir R. Merkiui. Tik 
visų sutartiniu darbu buvo ga
lima šiuos darbus atlikti. Ad 
meliorem! Vyt. Mikūnas”.

_ • , -i J ♦ - *
kand. yair. Virg. Marlęęyįčįūtė.

Gerokai sušalusios ir sušla
pusios, bet laimingos, .kad , jų 
skaičius paaugo penkiomis, nau
jomis narėmis, Juodkrantės lai
vo sesės po įžodžio .skubėjo į S- 
v. v. Genutės. Markevičienės .na
mus, kur visų .laukė maloni., ši
limą ir jaukios vaikės.. Visos ,da- 
lyvės dėkingos vadovėms.ię,/se
sei Markevičienei už įspūijin^as 
iškilmes ir malonų vakarą sve
tinguose namu^e^ųL^^^įi

•įF Sunkios ligos ištikta Neri
jos tunto Juodkrantės laivo -se
sė Elenuiė Bobęlytė šiuo ihetu 
guli St. 'Joseph’s -ligoiiinėję, 
gin, III. ^)120,- kiEunb. 514. Visos 
Nerijos tunto ses^jįr^ vadoYes 
linki Elenutei pasveikti ir.sugrįž- 
ti Juodkrantės. laiyo.jyąįkĮęn.

metais, be kitų mažes-
Studenčių Skaučių Draugovė1 Sydnėjaus egzilai skautai. Kiek- 

anais laikais Lietuvoje vienais

■ ffisj

; AKADEMIKIŲ SKAUČIŲ DRAUGOVĖS CENTRO VALDYBA

Ii kairės: L. Jadviriyte, J. Sakalauskaitė, R. Bartu’kiene, pirm. V. Sabaliūnaitė; temai — L. Grybaus
kaite, aukŠ'ai c du'z»:*ė.

i
i

darbai: ,<
> Khzituko mugė Waterbury, 

Conn. I\ovo 31 d. ivyko Water- 
burio skautų .ir skaučių Kaziu-, 
ko mugė. •• .•£><-. s g.

I Pamaldose skautai-ės daljrva-■ 
i vo organizuotai, r‘sū vėliavomis, Į

Mugę pradėjo ŠKr Juozapo pa- j . 
I rapijos klebonas kum J. Vilčiaus- ( 
įkas. Trumpu žodžiu visus pa
sveikino v. s. A..Saulaitis. Ofi
ciali dalis buvo neilga ir ispū- 

: dingą. r ■
Į Židinio narės pajruošė lietuvis-į 
! kus pietus ir pardavinėjo namie Į 
įkeptus pyragaičius-bei kavą. O 
j skautai ir skautes- vienetais tu- 
I rėjo stalus įvairi ksavo rankdar
bių rankdarbėl i u. .. •-

Vislėms pas;^aftilh>^ h" ap
lankius 4, a Utų-r i į VtaTri^'būiSo 
maloni staigmena-. -•

Naujosios ska įčių tunto tun- 
tininkės rūpesčiu -suorganizuota 1 
skautų-čių tautinių šokių grupė, j 

' kuri čia pirmą kartą išėjo į vie-Į 
1 sumą. Jaunesniosios skautės pa
šoko suktinį, o vyresniųjų šoke-1

I jų grupė — net kelius šokius.
Visiems buvo džiaugsmo, kad 

Waterhuris vėl t iri tautiniu šo-

.T-

E pay % int^wtL tWn to k

ttaturtv of 5 10 moo ■» (4 % the first
y«ar). are irf if !<X winlaa ar Vk > 

When nMdea th«r ba aanbed 
at your bank. Infcwpt i* rat aubjact to Mata 
or loot] iaerme tax^u. and Pviowl tax may

S*me people learn the hard way. Pay
checks disappear fast.

Day-io-day living expenses eat up 
a lot. And maybe pert go as in the 
savings account for this year’s vaca
tion or another immediate goal.

A good chunk of that money seems 
to disappear by itself.

So it’s no wonder that when it 
comes to long-term goals, or when an 
emergency cames up, there simply 
aren’t funds to meet the need.

Unless there was a nest egg build
ing up all that time.

A good way to build that nest egg 
is with U.S. Savings Bonds. The easy 
way to buy them is to sign up for the 
Payroll Savings Plan where you wefrk. 
An amount you specify will ba set 
aside from your paycheafc ini used, 
to buy Bonds.

And while you’re going through 
grocery bills, car repairs, vacation' ’ 
weekends, kids’ toys and nights out 
on the town, you’fl. know you’re sav
ing money too.

That’s good to know.

f Fake stock in America.
Join the Payroll Savings Plan.

1739 So. Halsted Street Chicago, Ih. 60608
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Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

- JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

prisikėlimas žmoniškam gyvenimui
Su Velykom ir pavasariu atgimkime — prisikelk'me 

be prietarų ir be velnių apsėdimo gyvenimui. Tik toks 
jis bus mums ir artimui bei Dangui pageidautinas.

Pavasarinė gyvenimo tiesa
giau ryžto kartą ant visados at
sikratyti blogiausio dalyko že
mėje — asmenybės menkystos.

Kokių menkysčių žmonės sėdį 
aukštose vietose yra pridarę per 
visą žmonijos istoriją, net baisu 
ir prisiminti. Pavyzdžiui proto 
ligonių gydymas yra. praėjęs sa
vo Sibirus, koncentracijos sto
vyklas ir baudžiavas. Penkiolik
to šimtmečio angoje, prieš pen
kis šimtus metų visi proto ligo
niai bendrai buvo laikomi “ereti
kais” ir raganomis — velnio ap
sėstais.

. Dar žmogumi sava dvasia ne
tapusį lydi didžiausia baudžiava: 
jis vergauja saviems įnoriams 
.ir pasiduoda kitų nežmoniškiems 
įtaigojimams. Dėl to iki šian
dien jielųagaudžiai turtus krau
nasi balos dugną pardavinėdami 
.Floridoje, nesamų akrus Įpiršda
mi i dievobaimingiems mūsiš
kiams kiekvienoje lietuvių gy
venvietėje. Ne dėl kitos priežas
ties klėsti blogis iki dabar mūsų 
aplinkoje, žmogus be asmeny
bės, jausmais pairęs neleidžia di- 
džiasiam Šios žemės kraugeriui 
sunykti savo niekdarbių pasėko
je: pelnagaudžiai dabar visais 
būdais stengiasi sunaikinti gė
rį šioje šalyje, kad tik anam 
kraugeriui’ būtų laisvas kelias 
koncentracijos stovyklų plėti
mui Visoje žemėje. Taip buvo ir 
taip yra —- ne kitaip bus ir atei
tyje, jei- žmogus — pirmiausia 
aš pats, o po to ir Tamsta, Ger- 

' 'biamas Skaitytojau, neprisikel- 
sim'. savo .asmenybe — savais 
jausmais tikrai žmoniškam gy
venimui. šis pavasaris, šios Ve
lykos tegul suteikia mums dau-

Viduramžiai sulaukia aušros
Vėlesnieji viduramžiai sulaukė 

aušros proto ligonių gydyme: 
Constantinus Africanus Salerno 
mieste įsteigė medicinos mo
kyklą. Jis pagarsėjo depresijos 
aprašymu, žinoma, tik tiems 
laikams priimtinu būdu jis teori
zavo apie depresijos kilmę. Pa
gal Africanus, pagausėjęs tul
žies kiekis sutrikdo kūno veiklą 
ir dėl to atsirandanti melancho
lija. Jis skyrė dvi melancholijos 
(nusiminimo — depresijos) rū-

POEZIJOS VEIKALAI
— kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepiaPoeziją

-lązdynųi išskleisti, mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste- 
buklus r.; Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokąūįa^ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių

. . Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
i ;• -L.Ji. Augustaitytė • Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS.-Didelio for- 
inattf,' 126 psl. ‘Kaina SI.—.
• ' 22 Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio formato, 157 psl. Kaina $2.00.

• 3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.
. <-’4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 
psl. Kaina $3.00.

i ’ -5.* Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. S2.00. 
f? 6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. S2.00.
\> ;7. Nądas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 
3 išviėtmtas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. S5.00. 
/ C 8;- Madas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 
“Anykščiu' šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
r . - Balys Ruksaz UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.
jjS - JO. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00.

; lic.ltisys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii lyrikos knyga. 152 psl. $2.50.
•. 12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė-

Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psL, $3.00. i* ‘ •- * a « v • a a ■ V • • V i *4 i p*
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė-

LIS; :P.etras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. $1.00. 
Įt-i 14, Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00. 
K -į5. Elena Tūmieriė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50

>16. Alfonsas—Tyruolis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00.
Ž’; 17; Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai, 
S5:pąL..$t.OiL r..: .g’-.'::.:

v • 18.-Adomas J asas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
.U v— '■ A 4 V . w N.

1 (.?jNįrėdąmi įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 
Raštinę arba išsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

•» ’ ' ' "A.'v .ztl ij jl i j* h vy *^9

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

i CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
__ Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutiniu 90 (1869-1959) metų 
Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psL Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų hr 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban-

■’ (Norintieji šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Moner 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
vardu Ir paslysti:

I7T9 5e. HALSTED ST„ CHICAGO, ILL 5O6C3

H šis: 1. Smegenyse savo pradžią 
Į— centrą turinčioji depresija. 2.
Skrandyje prasidedanti melan
cholija. Africanus p:rmas apra
šė melancholijos smptonius: 
trys jo aprašyti simptomai bu
vo šie: 1. Nepagrista baimė. 2.
Didelis religinis kaltės jausmas. L 
3. Neramumas — baimingumas.* 
Africanus dar pastebėjo, kad ge-! 
riau pasitaiso tie nusiminėliai, 
kurie staiga nusiminimo liga (de
presija, melacholija) suserga ir 
kurie nesti labai savyje užsidarę.

Kitas šviesus žmogus — Tho
mas Aųuinas irgi tvirtino melan
choliją atsirandant dėl kūno 
skysčių sutrikimo. Tik jis vis 
dar tikėjo, kad proto ligos at
sirandančios dėl velnio apsėdimo 
ir dėl astrologinių priežasčių.

Tik 1630 m. — tik prieš pus
ketvirto šimto metų pasibaigė 
velnio apsėdimo gadynė medici
noje. Robert Burton paskelbė 
The Anatomy of Melancholy. 
Tai buvo pirmas akmuo grindi
niui, kuris buvo nutiestas Į mok- 
slinišką proto ligos — depresijos 
išaiškinimą. Gi 1883 m. Emil 
Kraeplin —. vokietis, Miunchene 
gyvenęs psichiatras (1856— 
1926), jau mūsų laikų žmogus 
aprašė skirtumą tarp peranks- 
tyvo smegenų sunykimo (demen
tia proeecox) ir neramios nusi
minimo psichozės (manic — de
pressive psychosis).

Mūsų laikais psichiatrijos 
pažanga

Apie 1915 metus keletas nau
jų tiesų atidengta psichiatrijos 
moksle. Demonų apsėdimu psi
chinės ligos aiškinimas buvo ga
lutinai sugriautas. Proto ligų 
priežastys buvo susektos esant 
smegenų pakenkimo pasėka. Pro
to ligos buvo pastatytos ant to 
pačio pagrindo kaip ir kūno li
gos. Taip bent buvo medicinoje. 
Kaip matom, žmonėse dar ir 
šiandien yra nusiteikusių proto 
ligas laikyti velnio apsėdimu, nes 
girdi, apie tai rašo Biblija. Tik 
medicinos dėka proto ligoniai im
ta laikyti tikrais ligoniais, kaip 
ir kūnu negaluojantieji. Jie im
ta gydyti žmoniškai, pagal moks
liškus medicinos nurodymus. •

Šios šimtmečio pradžioje su
sekta revoliucinė naujiena: kai 
kurios proto ligos imta laikyti tu
rinti psichologines, ne kūnines 
priežastis. Imkim tokį žmogų, 
kuris susilaukė savo gyvenime 
nepasisekimo— toki žmogų ga
li chroniškai apimti nusimini
mas. Daugiau apie tai — kitą 
kartą.

Išvada. Džiaukimės visi, kad 
žmonija išsivadavo iš burtų — : 
prietarų ir velnių apsėdimais 
proto ligų aiškinimo. Tai buvo 
pasityčiojimas iš žmogaus nelai
mės. Kadangi jis buvo pelnin
gas, tai ir bujojo ilgus laikus. 
Dar ir dabar jausmais pasupu
sieji mielai egzortus skaito. Tai 
prilygsta voratinklio dėjimui ant 
žaizdos. Tokio kūno gydymo jau 
nei vaikas dabar nesileidžia, o pir
ma buvo suaugusiųjų darbas. 
Pamažu išnyks žmonėse ir vel
nio apsėdimas kaip faktas, jiems 
asmenybe sužmoniškėjus ir at
sakančiai apsišvietus. Menkos 
asmenybės asmenys ir toliau 
mus šėtonais gąsdins. Dėlto mes 
visi turime asmenybe stiprėti ir 
tikra medicinos mokslo šviesa 
bent pagrinduose šviestis. Tik 
tada pajėgsime atitinkamon vie
ton atsodinti visus su šėtonais 
reikalus turinčiuosius. Kartą ant 
visados visi tikintieji turėtų sa-

Washingtone vienos demonstracijos metu buvo ir šitoks drabužis — 
pajuokiąs prezidentą Nixona, kaip naftos bendrovių regentą.

Nuo ko daugiausiai

Savo kalboje Kovos su Vėžiu 
draugijos suvažiavime St. Au
gustine, Fla., Maskvos onkolo
gijos instituto direktorius dr. 
Vadim Gerasimenko pareiškė, 
kad skilvio vėžys yra labiausiai 
paplitusi liga Sovietijoje, ir ta

kusi psichinės negalės ribos. 3. 
Alkoholizmas. 4. Nekontroliavi
mas savo impulsų. 5. Ankstyves
ni bandymai nusižudyti arba pra
nešimai apie ketinimą nusižudy
ti. 6. Neturėjimas reikalų su 
žmonėmis. 7. Nustojimas vilties 
ateičiai. 8. Tik įvykęs neatitai
somai netekimas mylimo asmens, 
turto ar kūno sveikatos, ir dėl 
to netekimas energijos. 9. Nepa
keliama padėtis, kurioje kitos iš
eities nerandama. 10. Rimta ne
pagydoma ir luošinanti kūno li
ga. 11. Planavimas nusižudymo 
būdo. 12. Haliucinacijos nurodan
čios ligoniui sau pačiam pakenk
ti. Vieną ar keletą tokių negala
vimų turintis nusiminėlis yra 
reikalingas stropaus gydymo ir 
atsakančios priežiūros dėl gali
mos savižudystės. Pasveikę to
kie ligoniai nė suprasti negali, 
kaip jie galėjo galvoti apie savi- 
žudystę. Manom, kaip neteisin
gai elgėsi visi tie, kurie savi
žudžius laikė nusikaltėliais, o ne 
ligoniais. Toks be asmenybės 
aukštose vietose sėdinčių asme
nų elgesys dar labiau skatina 
mus savu pavyzdžiu auklėti vai
kus tikrais žmonėmis ir juos 
leisti Į jų pamėgtus mokslus. Ta
da nusiminėlių mūsų tarpe gre
tos retės ir dėl jų artimųjų kan
čios mažės.

liga sergą ne vien tik vyrai, bet 
ir moterys. Vyrai daugiausiai 
sergą plaučių vėžiu, o moterys 
krūtų vėžiu. Antroje vietoje se
ką odos, išeinamosios žarnos ir 
gimdos vėžys. Gerasimenko dar 
pasakė, kad nuo' yėžio Rusijoje 
miršta mažiausiai 16 nuošimčių 
gyventojų ir apie tiek pat nuo 
širdies ligų.

Dr. Benno C. Schmidt, prezi
dento komisijos JAV-bių kovai 
su vėžiu pirmininkas, kalbėjo 
apie daugelyje vietų gautus 
daug žadančius rezultatus tai
kant gydymui specialius naujus 
vaistus. Ypač gerų rezultatų 
gauta panadojant vaistą, vadina
mą' “Methotrexate”, bet tą vais
tą duodant esą reikia tuo pačiu 
metu duoti atitinkamą antido
tą, kad tuo vaistu neapnuodijus 
pacientą.

NEPAŽĮSTAMAS 
VAIŠINTOJAS

Kažkoks praeivis nešė ąsotį 
kavos ir pasiūlė jos kelią taisiu
siems keturiems italams. Tie ke
lio taisytojai išgėrė po puoduką, 
bet paaiškėjo, kad kava buvo ap
nuodyta. Darbininkai sumigo, 
o kai nubudo, pasirodė, kad ne
bėra nei jų kaplių, nei kastuvių: 
nusinešė nepažįstamas vaišinto
jas.

TAIP REIKTŲ PAVEŽIOTI 
CHICAGOS “VANDALUS”
Septyniolikmetis ekvadorietis. 

Ksaveras Arača laidė akmenimis 
gatvėje Į lempą.
' Policijos teismas Įsakė moti

nai, kad j i aprengtų savo Ksave
rą vaikiškais drabužiais ir vai
kų vežimėliu vežiotų per mies
tą.

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

vo gyvenimo dalimi paversti tie
są, kad Tvėrėjas mums jau vis
ką davė: tik mes naudokime Jo 
duotus įrankius savo ir artimo 
gerovei didinti. Mes patys — 
niekas kitas už mus neatliks Tvė
rėjo mums skirtos pareigos: su 
šiomis Velykomis kiekvienas im
kime sau laimę kurti per kitam 
gero darymą. Kito kelio mano ir 
tamstos laimėn nebuvo, nėra ir 
nebus ant šios žemės gyvenant. 
Be asmenybės — be jausmų dar
nos negalimas joks tarpusavis 
sugyvenimas. Visas žmonijos 
blogis kyla dėl jausmais žmo
gaus į tikrą asmenį neišsivysty- 
mo. Todėl nėra mumyse vieny
bės bet kokį gerą darbą planuo
jant ar vykdant. Kad ir tokio 
Marquette Parko apsaugos nuo 
tikros pražūties reikale — nėra 
sutarimo. Gyventojų tūkstan
čiai, o Namų Savininkų Draugi
joj — tik šimtai narių. Vadinas, 
jūs kiti kovokite, mes tik jūsų 
darbo vaisiais naudosimės.

Tik, kai katastrofa bus neiš
vengiama, tik tada jausmais pa- 
silpęs lietuvis jungsis talkon, bet 
jau bus šaukštai po pietų. Už tai 
visų žmonių, visais laikais gy
venusių svarbiausias reikalas 
yra išaugti asmenybe pilnais as
menimis, kitaip sakant jausmais 
susitvarkiusiais žmonėmis. OI 
jei tokie dar apsišvies — bus 
tikras rojus su tokiais bendrai 

I gyventi. Tat su šiomis Velyko
mis — su šiuo pavasariu ryžki
mės visi eiti mums Tvėrėjo skir
tu keliu — per savos asmenybės 
sužmoginimą ir šių dienų moks
lu apšvietimą imkime kurti sau 
laimę kitam gerą darydami. Ta
da mūsų visų tarpe bus išspręs
tos visos dabar nė pradėti spręs
ti neįmanomos sunkenybės.

Pasiskaityti. Medical Opi
nion, November, 1973.

gyvieji, netekę mylimo, nusimi
nimu sirgusiojo saviškio, ir jo 
nepalaidoję pagal savo papro
čius.

Labai sunkus uždavinys gydy
tojui nustatyti kokiam tikros 
savižudybės laipsnyje depresija 
negaluojantis yra? Nėra visiš
kai tikrų savižudystei reiškinių. 
Tik Įtarti savižudį galima iš se
kančių tuzino apraiškų: 1. Sun
ki depresija, pasireiškianti ne
miga, nevalga, svorio metimu, 
neramumu ir psichomotoriniu 
suglebimu. 2. Depresija pasie-

xxTxxxxxxxxrxxxxxxxxzixxrxxxxTXXXXXXXXxxxXZXXxxmxXl

KNYGOS ANGLŲ KALBA
A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA. Čikagietės įspūdžiai oku 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina S1.00.
J. Jasmines, A KISS IN THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotykių 

aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista. 
150 psL Kaina $2.50.

Kristi|onac Donelaitis, THE SEASONS. Klasinės poemos “Metai” poeto 
Nado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Vy
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istoriją. 
211 psL Kaina $3.06. Kietais viršeliais $4.00.

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis. Jas tr 
ritas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus čekį ar 
oiniginę perlaidą.

STENKIMĖS TEISINGŲ 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Rengimasis nusižudyti iš 
nusiminimo

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Klausimas. Prašau daktarą 
paaiškinti, kokie ženklai nurodo, 
kad nusiminęs pacientas rengia
si nusižudyti?

Atsakymas. Labai svarbus 
klausimas — anksčiau savižu
džius nelaidodavo šventintuose 
kapuose. Dar daugiau kentėdavo

1739 South Halsted Street. Chicago. Ill. 60609
XkTXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXTXXTXXXXXXXXXXXX

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

51 METŲ SUKAKTIES PROGA 
DUODAMOS DOVANOS

1800 So. Halsted St
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais.
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Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Jei jūs Įnešite 8250 į savo taupy
mo sąskaitą, gausite vyrišką arba 
moterišką lietsargį pasirinktinos spal
vos, automatiškai išsiskleidžiantį. 
Pasinaudokite ta proga kol dar ne
išsibaigė numatytas išdalinti kiekis.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

LOAN ASSOCIATION
Chicago, Ill. 60608
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lietuviu kovos už savo teises istorijos, jis daro dar toles
nes išvadas. Jis reikalauja, kad iki šio meto buvę farme- 
riai pasitrauktų ir vadeles atiduotų ne tik aukštuosius 
mokslus, bet ir aukštesnes mokyklas lankiusiems jaunes
niems “skirtingos grupės” lietuviams. Dabar madon įei
nančių karabinu jis toliau šitaip šaudo:

Kviečiu

Pereitų metų lapkričio mė-

Subscription Hates:
In Chicago $24.00 per year, $13,00 per 
(tx month. $7J0 per 3 months. In 
ether USA localities $23,00 per year, 
$1X00 per six months, $6,50 per 
three months. Canada $24,00 per year; 
other countries $25,00 per year.

trtmi menesiams _________ $6,50
vienam mėnesiui _________ $2,50

Kafiadoje:
metams_________________ $24,00
puaei inetg ______________ $13,00
vienam mėnesiui ________  $3,00

IS cents per copy. Užsieniuose:
Metame __________________ $25,00
pusėj metu _____ ________ $14,00
vieMm mėnesiui _________  $3,50

Dicrtra&fo kainėst
Cincagoje ir prienies&uose: 

metama_______________
pusei metu —------ ---------------$13,00
trima mėneaiaisa —_____  91JB0
vienam mėneįiui _ ____ - $5,00

Kitose JAV vietose: 
metams--- i— ___ _ .... ^JŪO

. pusei metų ---------- ------------$1X00

NtiHnos eini kasdien, išskiriant 
seknsadaesiua. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1738 So. Halstod St„ Chicago. 
HL 86608. Telef. HAymarket 1-6100.

PtiUgus reikia peito Money
Orderta kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdari ifekyrus iekmadienius, nuo
L 8 vaL ryto iki S vai vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai

: Nauji lietuviški karabinai
Dabartinis Kanadoje leidžiamos Nepriklausomos Lie

tuvos redaktorius ne tik neišbraukė anksčiau buvusių re
daktorių įvesto “Ir gerai, ir blogai” skyriaus, bet šalia jo 
jis spausdina savo įžanginius. Ne tik spausdina, bet ir 
įžanginiame nagrinėja gerąsias ir blogąsias naujai kylan
čios problemos puses. Paskutiniame šio laikraščio nume
ryje jis gvildena karabinų klausimą. Jis prieina išvados, 
kad Napoleono laikų karabinai negeri, bet jis yra visai 
kitokios nuomonės apie mūsų laikų karabinus. 0 jeigu 
tie mūsų laikų karabinai patenka į gerų lietuviškų kara
binierių rankas, tai jie taip pleškina, kad gražu klausyti. 
Keli Marquette Parko ir Cicero lietuviai praeitą sekma
dienį turėjo progos pasiklausyti modernių lietuviškų ka
rabinų ugnies. Užgirs juos ir kitų kolonijų lietuviai. Ima 
laiko, kol garso bangos pasiekia tolimesnes lietuvių ko
lonijas.

Įžanginio redaktorius, apsvarstęs gerąsias ir blogą
sias besikeičiančio gyvenimo ir žmogaus puses, palyginęs 
senus ir naujus lietuvius, aptaręs mums jau žinomas ii’ 
visai nepažįstamas “skirtingas” lietuvių grupes, šitaip 
šią problemą nušviečia Jono Kardelio įsteigto ir puoselė 
to laikraščio skaitytojams:

“Gyvenimas keičiasi, žmonės irgi. Senoji karta 
silpnėja, daug veikėjų ir narių jau išmirė. Priaugo 
jaunoji karta, kuri yra visai kitokio pobūdžio, kaip 
senesnės kartos lietuviai. Dauguma jaunųjų yra 
baigę aukštuosius mokslus. Kita dalis yra baigusi 
aukštesnes mokyklas. Visa jaunoji karta pilnai gra
matiškai nebemoka lietuvių kalbos. Jie jau turi ki
tą supratimą ir apie Lietuvą, nes daugelis gimė kitur. 
Jie visi sudaro skirtingą lietuvių grupę. Daug se
nesnio amžiaus vadovaujančių lietuvių vis dar tebe
galvoja, kad jie geri lietuvybės veikėjai, stengiasi 
pritraukti nariais jaunuosius. Gal jie buvo geri vei
kėjai, kai buvo jaunesni ir tarp savo tipo, amžiaus 
lietuvių. Tačiau dabar jie (dauguma) nebetinkami, 
kaip ir I-mo pasaulinio karo ginklai, Napoleono laikų 

* “karabinai”. (Nepriklausoma Lietuva, 1974 m. ko- 
i vol9d., 2psl.).

Neįrodęs, bet tiktai konstatavęs, kad kitur gimę lie
tuviai sudaro “skirtingą lietuvių grupę”, jis jau daro kitą 
karabinierišką išvadą, kad tie seni lietuviai jau nebetin
kami jokiam visuomeniniam darbui. Jis pats patikėjęs 
jaunimu, nemokančiu kalbėti lietuviškai ir nepažįstančiu

“Nežiūrint kiek jie ordinų, medalių turėtų ant 
krūtinės, jie jaunesniajai, akademinei kartai jau ne 
autoritetas, nepatrauklus. Todėl į tas organizacijas, 
kurioms vadovauja, kaip jauni juokauja “farmeriai”, 
jauni nebestoją ir nebestos. Todėl laikas atėjo apsen- 
usiems, bemoksliams veikėjams ieškoti jauno, mo
kyto pakaitalo ir patiems kaip greičiau išeiti į pensi
ją, užleidžiant „šiltas vietas0 jaunajai kartai”. (Ten 
pat).
Mums atrodo, kad modemus strielčius prašauna pro 

šikšnelę. Karabinas jo gali būti pačios naujausios mar
kės, bet jis nepataiko į taikinį, šiais savo tvirtinimais ir 
reikalavimais jis parodė, kad jis lietuvių nepažįsta, visuo
meninės lietuvių veiklos nežino ir iš viso — nežino, ką jis 
kalba. Pasakoti, kad medalius ir ordinus turintieji turi 
trauktis, eiti į pensiją, užleisti “šiltas vietas” yra labai 
grubus pasityčiojimas iš lietuvio. Kovos lauke medalį ga
vęs lietuvis karys niekad savo medaliu nesigirdavo. Lie
tuviai dažniausiai apie medalius patiria tiktai mirties va
landą, kai našlė ar vaikai medalius susega ant pagalvėlės. 
Ne vienas vaikas tiktai mirties dieną patiria, koks jo tė
vas ar senelis buvo drąsus, pareigingas ir pasiruošęs pa
siaukoti. Lietuviai buvo ir yra kuklūs, ir gautų medalių 
bereikalingai jauniesiems nekaišioja. Reikia gerai išsi
kalbėti, kad lietuvis papasakotų savo žygdarbius. Pasigi
ria tiktai keli tuščiaviduriai, bet tokių lietuvių tarpe yra 
labai mažai.

Įžanginio autorius reikalauja, kad medaliais apsikars
čiusieji užleistų jaunesniesiems, net lietuviškai kalbėti ne
mokantiems “šiltas vietas”. Autorius nežino, kad lietuvių 
visuomeninėje veikloje šiltų vietų niekad nebuvo ir nėra. 
Priešakio pastatytiems žmonėms būdavo Uždedamos atsa
kingos pareigos, o apie šilumą jis turėjo kitur pasirūpinti.

Savo įžanginį autorius pavadino “Būtinas lietuviškų 
organizacijų atsinaujinimas”, bet iš teksto matyti, kad jis 
tiktai kartoja vieno centro mestus propagandos obalsius. 
Ne organizacijų atsinaujinimas jam rūpi, nes gyvos orga
nizacijos visą laiką yra naujos. Jam rūpi sukelti daugu
mos apgaulei reikalingą fnitą. Jis kalba apie senus “far- 
merius” ,bet turi galvoje buvusius Lietuvos mokslo vyrus, 
mokytojus ir proferosius. Jis kalba apie reikalą “šiltas 
vietas” užleisti mokyklas lankančiam jaunimui, bet jis 
neprimena, kad tas “senas farmeris” tą jaunimą į mokslus 
išleido. Jis primena aukštesniųjų mokyklų lankymą, bet 
jis nepasako, ar tose mokyklose jaunimas netingėjo įsigyti 
reikalingų žinių. Jis kalba apie kovą tarp “senių” ir “jau
nuolių”, bet jis nežino, kad jau kelintas metas pačių gar
siausių karabinų šūviai jaunųjų leidžiami jauniesiems. 
Visi žinome, kad į Cicero atvažiavęs karabinierius kiečiau
siai užtaisytus vamzdžius leido savo amžiaus žmonėms. 
Ciceroj ir Marquette Parke paleisti karabino šūviai dau
giau pakenks pačiai bendruomenei, negu šaudymų organi
zatoriai gali įsivaizduoti. Šitokiais metodais organizaci
jos neatsinaujina. Šitokiais metodais nariai tik atstumia
mi. Karabinas gali būti moderniškiausias, bet kultūringi 
žmonės jo nevartoja. Organizacijų skaldymu jų neatnau
jinsime.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITĖS NAUJIENOSE

nesį mūsų spaudoje buvo pa
skelbta, kad Lietuvos laisvini
mo veiksniai tariąsi šaukti sa
vo atstovų konferencijų; kad 
dėl konferencijos šaukimo 
veiksniai principe jau susitarę; 
kad likę susitarti (ir tariamasi) 
tik dėl to, kiek kuris Veiksnys 
turėsiąs toje konferencijoje sa
vo atstovų.

Iš to, kad veiksnių tariama
si dėl atstovų (kiek kuris kon
ferencijoje jų turės) darėsi ati
ku kad ta konferencija bus 
sui generis, veiksnių vadovybė: 
kad ji savo valios pareiškimus 
reikš jos atstovų nutarimais, 
privalomais vykdyti kiekvie
nam veiksniui, net ir tiems, ku
rių atstovai jiems nepritarė.

1973. XI. 30 d. Naujienose 
(savo str. “Dėl veiksnių kon
ferencijos”) aš pasisakiau prieš 
tokią konferenciją, turėdamas 
minty VLIKų, kaip mūsų tau
tos teisinę latstovybę, ir Lie
tuvos Diplomatinę Tarnybų, 
kaip valstybės valios (įstatymų 
ribose) reiškėjų. Mano nuomo
ne, Vlikas ir LDT savo valios 
pareiškimus turi daryti laisvai, 
niekieno nevaržomi; todėl nei 
VLIKas, nei LDT negali vyk
dyti nutarimų, padarytų nesu
tinkamai su jų valid; nes tai bū
tų nesuderinama su jų turimaiš 
teisiniais įgaliojimais.

Tas mano pasisakymas buvo 
prieš veiksnių konferencijų, 
kaip veiksnių bendrą vadovau
janti organą, kurio mano nuo
mone negali būti.

VLlKo vadovaujamuosius ar 
vykdomuosius Organus gali 
veikti (jų veikimų ta. ar kita 
kryptimi pakreipi jiems turėti 
įtakos) tiktai VIAKo nariai — 
tai ji sudarančios politinės gru
pės, kaip tautos politinės min
ties reiškėjos ir vykdytojos, gi 
LDT, t. y., Lietuvos Diplomati
nės Tarnybos nariai (valstybės 
tarnautojai, valdininkai) ga- 
,ėtų būti įtaigojami ( jų veiks
mus ta ar kita linkme nukrei
piami) tik atitinkamų Lietdvoš 
valstybės organų (jų priežiūros 
organų), kurių veikimas dėl 
okupacijos šiandien yra sustab
dytas ir jie to daryti, deja, nega
li. Dėl to LDT nariai (tie Lie
tuvos valstybės valdininkai) 
šiandien yeikia patys savo ini‘ 
ėiatyVd ir atsakomybe.

Taigi, jei šiandien kas nors iŠ 
šalies, sakykim, ALTas ar 
Bendruomenė (PLB at JAV LB 
organai) tuo ar kitu būdu, net
gi ir toje tad, “veiksnių koii- 
fereilcijoje,' (kaip neva “veiks
nių vadovybėje”) darytų VL1- 
Ktii ir LDT įtakos (varžytų jų

FT/YC nariai negali save laikyt tup. 
Mid MM laika.

įlegae teisininkui Į diskini JĄ j štai, mano teisiniri sairtpro-
P. STRAVINSKAS ‘ ' t.vimaį kurW. w prieinu ii-

laisvę. nukretĮdų Jų neikbnų ftrenei^9M <kaiP kokio “suPer- 
ne pagal jų laūttą apsitprendi- ^9^’^ kuri« galėtų ir įtai- 
mą), tai tas būtų nesuderina- g°d LIKų ir LDT, kitaip sa
mu su teise, pagal kut-ią jie 
(VLIKas ir Lt)t) veikia ir da-

’ r

ro sdvO teisinius vUlloš pareiš
kimus.

šitoks jiems pakenkimas (jų 
teisinio veikimo laisvės pažei
dimas) mūsų išeivijos lietuvių 
daugumos, greičiausia, būtų 
nei nepastebėtus, nes mūsų 
žmonės, ypač tie, kurie nėra 
susipažinę sti teisės pagrindais 
ir dėl to negali teisiškai, 
pagal teisinę logikų galvoti 
bei daryti savo sprendimus. Jie 
galvoja pagal savo logiką, 
“kaip jiems išeina”.,. Bet at
minkime, kad VLlKo ir LDT 
paskirtis yra veikti ir savo tei
siniais . valios pareiškimais 
reikštis yra ne tiek mūsų tarpe, 
kiek tarptautiniuose santykiuo
se arba, kaip mes įpratę saky
ti, tarptautinėje plotmėje.

šiandien, kada net ir VLI
Kas perdaug nesireiškia toje 
tarptautinėje plotmėje, šis tei
sinis klausimas (VLlKo iš da- 
ies gal ir LDT teisinių įgalio

jimų problema) yra nė tiek 
svarbus, bet gali ateiti laikas, 
sada tiems mūsų Viekšniams 
(tai VLIKui, kaip tautos atsto
vybei, o ir LDT nariams, kaip 
Lietuvos valstybės atstovams) 
rėikės išeiti į tarptautinę plot
mę ir ten kalbėti;- pasiremiant 
teisės pagrindais (savo turimais 
teisiniais įgaliojimais) ir tada' 
jiems reikės įrodyti savo teisi
nius pagrindus, savo turiitiits 
įgaliojimus. Štai, tada jau bus 
svarbti ne tik tai,. ar tiedu mū
sų politiniai ir teisiniai organai 
(VLIKas ir LDT) sudaryti su
tinkamai su teise, bet ir tai, ar 
jie veikia laisvai, ne'priklauso-, 
mai nuo kokių kitų veiksnių, 
neturinčių teisinio pagrindo 
jiems diktuoti, jiems savo .valios 
primesti; jiems jų veikime įtąi= 
goti. . . .

Tas VLlKo ir LDT teisinių 
įgaliojimų ir veikimo laisvės 
klausimas būtu sprendžiamas 
tarptautinėse institucijoje, rith- 
tų teisininkų, teisės interpreta
cijos metodais, ne pagal mūšų 
Garšvos “logiką”, kuria ma
tėme Draugo vedahiajame ma
no panagrinėtame pirmesnia- 
riie straipsnyje, lt kas tada? 
Gi tada, paaiškėjus, kad VLI
Kas ir LDT (Lietuvos dtpl. tai’- 
nybos valdininkai) yra (tegul 
ir ne visai, o tik iš dalies) ptD 
klausomi nuo kitų veiksnių, 
net neteisimų, būtent, nuo ri

kant, kuris varžytų tų dviejų 
mūsų teisinių veiksnių laisvę) 
negali būti.

Netiesa? Kas tų sako? Jei tų 
sako Garšva su savo groteskiš
ka logika, pagal kurių mums 
išvis teisės ir teisinio gaivpji-
mo bei teisės aiškinimo rtereik, 
tai į jo “argumentaciją“ esu 
jau atsakęs savo pirmesrtiame 
straipsnyje, ir sU tuo mūsų 
“teisininku” Jau toliau nesigin
čysiu. Bet jei norėtų man at
sakyti kolegos teisininkai, ku
rie turi teisinio žinojimo, kurie 
yra kompetentingi tokteiiis; y a 
teisiniams klausimams spręsti, 
aš su dėmesiu jų mart prieširt- 
gas nuomonės apsvarstj’čiRU ir 
į jas atsak^’čiau. Jei niaito ma
lonių kolegų tarpe atsirastų su 
šia irtano teisine nuomonę p.e- 
sutinkaričių, aš prašyčiau jų 
netylėt, o inan argutpėiUįUytaj 
atsakyt. Kviečiu kolegas į dis
kusiją! .

Spartina Sibiro 
kolonizaciją

UPI korespondentas Maskvo
je cituoja sovietų kompartijos 
otgane “Pravda” paskelbtą val
džios ir partijos dekretą, kuriuo 
skelbiamas ambicingas planas Si- 

■biro dykumoms apgyv^idinti. 
Plane numatyta 46 bilijonų (mi
lijardų) rublių valdžios, subside 
;ja artimiausių. 5 metų- laikotar--

• 1 - r-s A ■ Vpiui.
Savanoriai”, kurie sutiks,; kel

tis į Sibirą kolonistais, 128.5 mi
lijonams akrų žemės apgyventi, 
gausią po 3,500 rublių .penkioli
kai metų paskolos. Kolchozai ir 
sovehozai taip pat gausią, penkio
likai mėtų paskolas statyti ..vie
tiniams keliams, kurie būsfąLpri- 
vesti iki' pagrindinio 5,535 ■ my^ 
lių.- ilgumo,, vieškelio, - kuri- pa- 
statysianti pati valstybė.

Dekretas parašytas labai pa
triotiškai, siekiant tuo būdu pa
veikti “savanorius” keltis į;Si
birą. Tvirtinama, kad Sibiro 
“plėšiniuose” būsią galima; ad-, 
ginti javus, galvijus (mėsairir 
pienui), pašarus, cukrinius rim- 
kelius ir linus.

suomeniniti drgatiižacijų (tai į.
rtuo ALTo ir LB), būtų konsta-
uota, kad nei VlAKas, nei LDT klauso,

• Be kirvio, be kirvelio, bu 
grąžto, be grąžtelio padirba til
tą. (žiema)

> Dvi žvakės, vidury kalnelis. 
(Akys ir nosis)

• Vienas sako, du mato, du 
(Gerklė, akys, ausys)

i IŠEIVIO DALIA
Rašo JUOZAS KAPAČINSKAS
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’ Turėjome nemažai vargo ir išlaidų, kol tą muši
mą apie septynis Šimtus mylių partraukėme pas parda
vėją — Gage Chryselr - Plymouth Inc., 5711 South Wes- 
^tėrn Avenue.

Apžiūrėjęs pSsakė, kad sutaisys už pUSę kainos. 
-Man buvo įdomu žinoti, kiek ta pusė gali būti, tai ir pa
klausiau. Atsakė nežinąs. Sutaisius patieksią sąskaitą. 
Atrodė, kad ta suma gali susidaryti labai didelė. Bet 
vis vien palikome mašiną dirbtuvėje, tikėdamiesi, kad 
-apskaičiuos ir pasakys kiek tikrai reikės mokėti. Bet 
^praėjo kelios savaitės, ir vis kainos nežino.

Pasijutome, kad esame tampomi. Teko nejuokais 
-susirūpinti pardavėjo gudrybe, kuris apsimeta nežinąs 
nei kiek kainuoja darbas, nei dalys; nežinąs ir kada 
bus pataisyta mašina. Kai sutarties neturėjome, o pi
nigėliai buvo sumokėti, tai pasitaisyti mašiną reikėjo 
patiems.

Teko mašiną pasiimti ir tartis su kita įmone, kuri 
apžiūrėjo ir iš karto pasakė, kiek kainuos ir kada bus 
sutaisyta. Sumokėjome šešis šimtus penkiasdešimt 
penkis dolerius ir septyniasdešimt penkis centus.

Tačiau automašinos taisymas nėra vionlntėlė eili
nio žmogaus našta. Dar turi sunkumų ir su apdraudos 
bendrovėmis, jei pasitaiko būti įveltam į nelaimingą 
atsitikimą.

Pasilaikė ir njUrt būti Įveltam. 1971 m. rugsėjo aš
tuonioliktą dieną, šeštadiesnį apie penktą valandą po 
pietų grįžau iš darbo. Diena buvo debesuota, protar
piais truputį lynojo, gatvės buvo šlapios. Važiavau 31 

gatve ir ties Harding Avenue priešais važiavusi mašina 
staiga sustojo. Sustabdžiau ir aš savo mašiną. Bet tuo 
pačiu momentu pajutau staigų smūgį į mano mašiną iš 
užpakalio. Mane gerokai sutrenkė ir išmetė' iš sėdynės. 
O mašiną suplojo taip, kad taisyti neapsimokėjo.

Atvyko policija, ištyrė įvykį ir perdavė teismui. 
Man teko būti šioje byloje tik liudininku, nes policija 
manęs nekaltino. Apdraudos bendrovė apmokėjo už 
mašiną. Bet apdraudą pratęsiant, pakėlė mokestį šim
tu penkiasdešimt dolerių. Mėginau aiškintis, kad aš šia
me atsitikime visai nekaltas, o tik nukentėjęs. Bet bu
vai įveltas į šį akcidentą — gavau atsakymą. Tokia yra 
tvarka. Turėjau brangiau mokėti. Tik praėjus metams, 
kai nepasitaikė daugiau susidūrimų, tai vėl mokėjimo 
priedą nuėmė.

V. ŠEIMYNINIAI DŽIAUGSMAI IR RŪPESČIAI

VEDYBOS
Nerašyčiau apie savo šeimyninį gyvenimą, jei, 

pasirodžius mano pirmajai knygai “Siaubingos Die
nos“, nebūčiai! gavęs iš skaitytojų laiškų. Tie skaityto
jai laiškuose klausė, kodėl nieko nepapasakojau apie 
savo romantinį ar šeimos gyvenimą bei apie moteris 
ar mergaites, apie meilę it panašius dalykus, kas pa
darytų knygą žymiai įdomesnę. Juk visi skuba vesti ir 
šeiirlos gyvenime laimę rasti, o tu. sako, apie tai — nė 
žodelio. Būtų nuostabu, kad nebūtų buvę progų susi
tikti moterų, nelįūtų buvę jokių meilės nuotykių.

Apie Šiuos klausimus nėra lengva pasakoti, asme* 
nines paslaptis viešai atskleisti. Meilės įvykius malonu 
prisiminti, bet apie juos pasakoti lyg Ir nedera. Prieš 
užmaunant tą reikšmingą vedybinį Bedą, teko daug 
kartų skaudžiai nusivilti. Tad neturiu kuo pasididžiuo-
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li ar pasigirti. Tačiau drįstu prasitarti apie priežastis, 
kurios gal ir lėmė ilgesnį viengungišką likimą. O gal 
buvatt gimęs po tokia žvaigžde,, kad šeimyninį gyveni
mą tegavau sukurti jau subrendęs ir išmynęs neleng
vus kelius Lietuvoje, Vokietijoje ir atblokštas į tolimą 
kraštą — į Čikagos didmiestį.

Peržengęs vaikystę, širdies gilumoje pajutau norą 
bendrauti su mergaitėmis. Svajojau sutikti gražią mer
gytę, su kuria galėčiau padraugauti, ją vesti ir būti lai
mingas. Taip, matyt, kiekvienas vyras svarsto. Deja, 
tai buvo vien svajonės. Jaunystės kelyje nė vieftos tik
rosios nesutikau.

Viena priežastis buVu, kad mažas būdamas, sirgau 
raupais. Veidas liko šiek tiek sudarkytas randų. O 
\eidas žmogaus veidrodis!

Todėl nebuvau dailiosios lyties dėmesio objektu. 
Kol buvau jaunas, nekreipiau dėmesio, bet vėliau pa
jutau, kad gražesnės merginos manęs vengia. Jaučiau, 
kad mane išskiria ir kiti žmonės, nors į akis nieko ir 
nesako.

Aš nežinau, ką jaučia kiti žmonės, bet dš tai pa- 
hriau dar savame krašte, tėvynėje, kai rticgindavdU 
gauti darbo. Sužinojau kiek vėliau ir atsitiktinai. Vie
nas pažįstamas prasitarė, kad mūsų darbovietės vedė
jas sakęs: Tą raupsuotu veidu priimsime vėliau, jei 
bus reikalinga. Tokių išsitarimų teko ir daugiau iš
girsti.

Kartą ir 4aip išgirdau: -—žvcl$u' į Jūsų randuotą 
veidą, ir jis man gražesnis už daugelį kitų. Iš jūsų vei
do tarsi žvelgia į mane jūsų praeitis. Kiekvienas sveti
mas žvilgsnis , nors būtų net bereikšmis, vertė mane 
prisiminti savo nelaimę. Jaučiau, kad kitai ar kitam 
nemalonu žiūrėti į mano veidą. Priverstinai nuduoda-
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Vali, kad ntoko nejaučiu, bet širdį gėlė. Ir draugysčių 
jau pats privengdavau. T '

Buvo atsitiktinai suliktų palankesnių merginų, 
kurios kūnu ir siela buvo artittios, bet gyvenimas išskir
davo. čia gal prisidėjo ir tai, kad tuo metu teko sun
kiai grumtis dėl egžistencijos. Mažai teturėjau laisvo 
laiko. Nemačiau šviesesnių vilčių ateičiai, todėl šeiriią, 
kurti lyg ir delsiau. Laukiau, kol stipriau gyvenimui 
pasiruošiu, kada tvirčiau atsistosiu ant savų kojų. O 
gal jaunystės išgyvenimai, būsimos šeimos skurdo bai
mė buvo šiuo atveju didžiausias vedybų priešas?

Bijojau, kad ttiarto šeima — nauja gyvybė nepa
veldėtų mano vargo naštos, kuri kartais atrodė nepa
keliama. Mane vis viliojo pastangos pačiam ir šeimai 
uždirbti pragyvenimą. Norėjosi kurti šeimos gyvenimą 
savo darbu, pastangomis ir sugebėjimais, kaip didelį 
gražų rūmą, kurio kertinis akmuo būčiau aš pats.

Taip apie šeimos gyvenimą galvojant, prabėgo 
keturiasdešimt pertkferi metai. Su metų skubėjimu bė- 
go ir mano gyvenimas/ Vis nenumačiau skaidresnės 
ateities. Raminau save,;kad vesti nereikia skubėti: juk 
Vis vien gerfetrtlų laikų tUfėsili ir aš sulaukti. Betgi žmo
nių sakoma, kad tikėjimas sau, o gyvenimas sau. Ga
limas daiktas, viskas būtų kitaip išsisprendę. jei ne 
karas. ,

(Bus daugiau)

SKAfTYKn'E IR PLATINKITE
DIENRAŠTI “NAUJIENAS” 

JOS VISAD RAŠO
TEISYBĘ
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INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
, •; Toiof. 695-0533

Fox Valiny Medical Contor 
840 SUMMIT ST.

ROUTE M, ELGIN. ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2634 WEST 71st STREET
QfUac HEmleck 4-5849 

RtzicL: 386-2233
OFISO VALANDOS:

Pima (liepiau ir ketvirtai 1—1 vai 
iBtrai, ^enktadteaj nuo 1—3. trer 

> ir seštad, tiktai susitarus

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EISIM - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 Sa. Kedzia Av»o WA 5-2670

Valandos pagal snritarima neat 
^liepia skambinti Ml 3-0001

DR. NINA KRAUCEL- 
KRiAUČELIŪNAiTE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
' 2750 WEST 71 st ST.

■■' Telef.: 776-3717
. ; Neatsiliepus — skambinti 

'846-3900
.4'./Valandos pagal susitarimą. 

' .i--,—■- ' .... —
OftsaYel.- HE 4-1818
Rez&encri-os: PR 6-9801

DR. J. MAKAUSKAS 
•f j GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
^^ iVlDAUS LIGŲ SPEC.

;ę.:;'i4S4 west 71 st street

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie 
ąUiB. ketvirtadieniais ir penkta 

1 dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet
; Kitu laiku tik susitarus.
, ^iŽėčūtdieniais uždarytą. '

DR.FRANK PLECKAS
. • ? , OPTOMERISTAS
'•4KALBA LIETVVIŠKAI

. 2«1 W. 71st SL..— T6LZ37-5149 
Tikriną p kis, Pritaiko, akinius ir

- ‘‘contact lenses”.
Vai.; pagal susitarimą. Uždaryta tree

DR, LEONAS SEIBUT1S 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

Vai: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
kėtvirtad. - nuo 5—7 vai. vak.

/ ' ©free telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS 
.“.GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofl*a*; 2652 WEST 59th STREET

TeL: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir peūkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Seštadie- 
niete 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 
C;- pagal susitarimą.

V, Tumasonis, M. D., S. C.
. ; CHIRURGAS 
^2454 WEST 71$t STREET 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Reti d. telef.: Glbson 8-6195

Pmma\ ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

p. Šileikis, o. p. 
orthopedas-protezistas 
Aparatai - Protezai. Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

\ " (Arch Supports) If t. t
VaL* p__4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1
HM West 63rd $L, Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

VATIKANO FLIRTAS SU KOMUNISTAIS AūOMU VAKNO PARODA
* .z * ■■ ■ s- < i

Keisti Vatikano užsieniu politikos posūkiai
WATERBURY, Conn., (P. V.).

— Vietinis populiarus dienraš
tis “Waterbury Republican” pra
eito kovo 16 d. numeryje pet ke
liais straipsniais pasisakė dėl 
“keistos” Vatikano politikos, 
perspėdamas ne tik Kristaus vie
tininką Paulių VI, bet ir J AV-bių 
užsienių politikos vairininką val
stybės sekretorių Henry Kissin
ger j dėl jų pasitikėjimo komu
nistais.

Straipsnyje “Strange Moves 
in Vatican Foreign Policy” to 
laikraščio bendradarbis Jeffrey 
Hart be kt. rašo:

Dabartiniai Vatikano užsienio 
politikos posūkiai atskleidžia 
prieštaravimus, kuriuos suriku 
yra suderinti net paties Vatika
no savų interesų atžvilgiu; Tie 
posūkiai yra neįtikėtinai gre
mėzdiški ir laiko pasirinkimo at-

/— ------- <■ -;s\
i _________ I

GRADINSKAS
GRUNDIG
RADIJAS

TIK $9.95
2512 W 47 ST. — FR 6-199»

L - - _____ _ J

. . . -k

GUŽĄ USKU
GĖLES VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖL1NYČIA 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
Lili

_,'."iTeiW iiiTi ■iMiiii' n '~ėA' , -narai. ■>._ ’ —r

| PERK KAUSTYMAI

' MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS

2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

GĖLININKAS 
(PUTKAMEN1AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėles ir vainikai antka 

piU papuošimui ir sezonines t . 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perkrausrymas 

iš įvairiu atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
TeL: FRontier 6-1882

t~------ ------------ r —- ---- -

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS BALANDOS

Visos programos iš VVOPA, 
1490 kil. A. M. ' j

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30'vai 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 \ 
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. B0629
i —-7   — >

FOREST FIRES HURT 
OUR FOREST FRIENB4

Oof wildlife hjs do 
Rgainst the care leu use ef See, 

So pUoe Smokeys A>Cc 
bol< HQAtobei till c»kL 

8< muc io dro'wa <11
i «dr the atbei, tnd drim 

them Main. Crash all 
BMDokes dead euc

Mme! Only Caca 
prrreert. forat ires

žvilgiu. Reikia tik pagalvoti, pa-
vyzdžiui, apie pasirinktą laiką 
pašalinti iš arkivyskupo parei
gų Vengrijos kardinolą Min- 
dszenty.

Mindszenty, komunistų kan
kintas ir kaip kalinys eilę metų 
išbuvęs Amerikos ambasadoje 
Budapešte, dabar tremtinys, be 
abejo, yra rezistencijos komu
nizmui stambus simbolis ir taip 
pat vengrų tautiškumo ir ka
talikybės simbolis. Vatikanas 
išvertė jį lygiai tą momentą, kuo
met- Aleksandras Solženicinas 
buvo prieyarta ištremtas. Reikia 
stebėtis kąip aVtikanas atsira
do: lygiagrečią! sų Kremlių prieš 
dvi Šio šimtmečio didž’ąsias krik
ščioniu figūras. t ’ .

Arba tik ■ pažvelgti reikia j 
šiuos prieštaravimus. Vatikanas 
daro esmines nuolaidas komunis
tų režimui Lenkijoje ir Veng
rijoje ir tuo pačiu metu Vatika
nas išnaudoja kiekvieną progą 
dramatizuoti savo didėjantį nu
sistatymą prieš autoritarinį re
žimą Ispanijoje... .

Sprendžiant iš jo diplomati
jos, Vatikanas tikrai mieliau be
velija Lenkijos ir Vengrijos re
žimus negu Ispanijos. Bet ko
dėl? Kiek tai liečia civilines lais
ves, Ispanijos režimas nors au
toritarinis, nepalyginamai - yra 
pakenčiamesnis negu tų dviejų 
komunistinių satelitų, ypač Ven
grijoje. Taip pat yra priimtines
nis iš religinės perspektyvos. Ka- 
talkai Ispanijoje gali savo re
ligiją praktikuoti laisvai. Pro- 
testonai irgi ten yra laimėję 
svarbių nuolaidų. Gi Lenkijoje 
ir Vengrijoje, ypač Vengrijoje, 
bažnyčios persekiojimas yra ofi-

Dailininko Adomo Varno, 
neseniai suėjusio 95 metus, 
dailės paroda Lietuvių Tauti
niuose Namuose buvo atidary
ta balandžio 6 d. Nemaža salė 
greit prisipildė, šeimininkams 
teko sandėliuose ieškoti dau
giau kėdžių. Amerikos Lietu
vių Dailininkų sąjunga, kuriai 
pirmininkauja dail. VI. Vaitie
kūnas, įdėjo į šios parodos ruo
šimą daug meilės ir darbo. Vi
si dalyviai buvo puikiai pavai
šinti užkandžiais ir šampanu. 
Kiti darbo komiteto nariai: 
dail. Mikas Šileikis, kuris dėl 
ligos negalėjo parodos atidary
me dalyvauti, Stepas Juodval
kis, J. Mačėnas, V. Vaitiekūnie
nė, dail. Aldona Labokienė 
dail. Magdalena Stankūnienė, 
dail. Barbora Morkūnienė. Ko
mitetui talkino daug Adonio 
Varno gerbėjų ir joniškiečių jo 
gimtojo miesto — Joniškio po
nių.

Po iškilmingos dalies ir svei
kinimų: vyskupo V. Brizgi o, 
Lietuvos konsulės J. Daužvar- 
dienės, PLB pirm. B. Nainio, 
AHos vicepinn. T. Blinstrubo, 
Vilniaus Krašto S-gos pirm. V. 
Šimkaus, Čiurlionio galerijos 
direktoriato atstovo D. Adomai
čio, LB JAV valdybos pirm. J. 
Gailos ir kt. įvyko vertingas 
koncertas, kuriame pasirodė 
seniai girdėta mūsų dainos me
no žvaigždė Stasys Baras ir 
Dana Stankaitytė, akompanuo
jant A. Vasaičiui.

Atskirai reikia paminėti sva
rią dail. prof. V. Jonyno kalbą 
apie dailininką Varną. Jis pui
kiai perkėlė klausytojus į Var
no jaunystės dienas, jo gyve
ninio rytmetį, dienas Kroku-

ciali valstybės politika... Tačiau, vbje ir Petrapilyje. Neleng-
Vatikano Pvytų politika (Ostpo- varne-A. Varno gj’venime nc^ 
litik) šiomis savaitėmis, siekiant priklausomos Lietuvos laiko-
patenkinti komunistų režimus, 
padarė du svarbius žygius. Mind
szenty pašalinimas plačiai aiški
namas kaip signalas Lenkijos 
kardinolui _ Višinskiui, kad de
rintųsi prie Ostpolįtikos. Tas 
(kąrdįnp.lp,. Mindszenty) atleidi
mas) įvyko lygiai tuo metu, ka
da Vatikano diplomatas arkivys
kupas Casaroli; būva atvykęs. į 
Varšuvą spausti Višinskį, kad 
derintųsi į “naująją, liniją”...,, ,
Kissingeris ir popiežius nieko 

nepasimokė
Žinomas publicistas J. Cham

berlain antrašte . “Kissinger, 
Pope Haven’t, Learned” lygia
grečiais kovotojais prieš komu- 
?nistų imperializmą ir už žmo
gaus teisęs sustato kardinolą 
Mindszenty ir rašytoją Solženi- 

iciną. Abudu juodu drąsiai pasi
priešino nepasotinamiems Krem 
liaus lordams. Solženicinas ne
sidavė palaužiamas, kaip ‘laisvas 
žmogus, net kaip Brežnevo Ru
sijos kacetų kritikas- pats-tuose 
kacetuose kalinamas ir juos :iš 
vidaus aprašydamas. Jis turė
jo tiek nervų net patarti Krem
liui, kad atsisakytų nuo mark
sizmo! Tiedu vyrai bevelijo kan-

ležinės uždangos, atleido ilgame
tį Vengrijos primatą kardinolą, 
o Kissintgeris turi baimės, kad 
jo siekiama su Maskva “detente” 
gali nepasisekai, jei Kapitely, 
Washingtone, ‘dominuos prieš- 
komunistinės nuotaikos.

Vatikano elgesys Kremliui pa- 
tenkihti atleidžiant vieną didžių
jų nenuolaidumo komunistams 
simbolių yra dar viena vinis į 
Pavergtųjų Tautų vilties kars
tą, rašo Chamberlain..., o Henry 

' Kissinger stengiasi prilaikyti 
Baltuosius Rūmus, kad jokių bū
du nepritartu šiaurinės Karoli
nos sėnatoriaus Jesse Tleims pa
stangoms idant Kongresas pa
skelbtu Aleksandra Solženiciną 
Jungtinių Valstybių garbės pi
liečiu.

I, Solženicinas išgelbėjo savo 
galvą atsisakydamas ją nulenkti. 
Kodėl tad Kissingeris nepasinau
doja jo pavyzdžiu? Jis, galbūt, 
išgelbėtų ir savo šlubuojančią 
“detente”, jei paimtų keletą die
nų atostogų ir eitų pasimokinti 
Solženicino-Mindszenty mokyklo
je, užbaigia John Chamberlain.

I J. Pr.
kinių mirtį vietoje kapituliaci
jos. Mindszenty praleido 7 me
tus kalėjime it 15 metų privers
tinoje prieglaudoje JAV amba
sadoje, bet nenusilenkdamas 
marksistiniams priespatidėjams. 
Solženicinas kartkartėmis ken
tęs komunistų vergų stovyklo
se, dabar visa tą pragarą apra
šė savo naujausioje knygoje. Jie
du (Mindszenty ir Solženicinas) 
turi bendra tai, kad jų kalinto
jai nedrįsto jų nužudyti. Jų drąsą 
ir ryžtas ir tas faktas, kad abu-, 
du yra plačiausiai Žinomi ir ver-1 
tiriami kaip simboliai, buvo ta 
priežastis, kuri juodu išgelbėjo. 
Norint paveikti Kremliaus lor
dus, kad tave respektuotų, rei
kia tvirtai laikytis ir jiems ne
nusileisti. Deja, tos pamokos ne
pasimokė popiežius Paulius VI 
— “Paolo Sexto”, kaip jis Ro
mos “vandalų” išrašinėjamas 
sienose ir ant tvorų, ir JAV 
valstybės sekretorius Henry Kis
singer.

Popiežius savo “detente” siek
damas su Maskva šiokių tokių 
nuolaidų bažnyčiai anapus Ge-

tarpu tesudarė mažą dalį, ta
čiau visam Lietuvos meno iš
sivystymui tai buvo labai svar
bus laikotarpis.

Kalbėtojas iškėlė svarbesnius 
dailininko darbus, priminė jo 
pašto ženklus, jo Lietuvos kry
žių nuotraukų kolekciją, jo pe
dagoginį darbą ir visuomeninę 
veiklą. Paskaita buvo puikiai 
paruošta, išsami ir įdomi.

Dailininkas A. Varnas per ne
trumpą savo gyvenimą sukūrė 
beveik pusantro tūkstančio kū
rinių, virš 200 portretų, apie 
500 grafikos darbų, daug šar
žų ir kitų mažesnių darbų Pa
rodoje visos tos kūrybos neįma
noma pavaizduoti, tačiau buvo 
įdomu pamatyti ir kai kuriuos 
smulkesnius darbus, kaip ant
spaudus, pašto ženklus, kny
gų puošmenis, lietuviškus bank
notus. Varno kaip portretisto, 
tapybą puikiai iliustravo A. 
Smetonos, Vydūno, B. Braz
džionio, A. Gustaičio, E. Pakš- 
taitės ir kt atvaizdai. Išstaty
ta virš 50 eksponatų. Tai tik
rai apžvalginė dailininko kū
rybos paroda, parodanti ypa
tingai vėlesnįjį jo gyvenimo lai
kotarpį.

Rengėjų ir stebėtojų nuotai
ką kiek gadino nėlemtas mūsų 
daib’ninkų tarpe įsimetęs “po
litikavimas”.
Nors žiūrovų tarpe buvo nema

ža dailininkų, tačiau dar dau
giau jų nebuvo. Tai vis “anos” 
Čiurlionio galerijas rėmėjai. 
Naujoji galerijos pirmininkė 
dail. Jautokaitė mielai su visais 
dalinosi vakaro džiaugsmu, ta
čiau kitų galerijos šeimininkų 
nesimatė. Girdėjosi kalbų, kad, 
iš tokių asmenų, kurie ruošda
mi Vasario 16-tos proga tradi
cinę dailės parodą, nematė rei
kalo pagerbti šimtametį Lietu
vos veteraną, išstatant nors 
vieną galerijoj turimą jo dar
bą, nieko geresnio negalima ir 
tikėtis. Net ir Lietuviu Muzi
kologijos Archyvo vedėjas prof. 
Juozas Žilevičius, sutikęs įeiti 
į A. Varno parodos Garbės Ko
mitetą, negalėjo dalyvauti, ma
tyt, dėl rinitų motyvų. Tie dai
lininkai, kurie “pabijojo” pa
gerbti Čiurlionio galerijos užka
riautojų kritiką, dailininką 
Varną, parodė tuo pačiu, kad 
jų baimė didesnė tur būt ir už 
jų sugebėjimus. Iš jaunų bai
lių paprastai išsivysto seni bai
liai, o dvasios ubagystė neina 
kartu su kūrėjui būtinais dva
sios bruožais ir, tur būt, naiki
na dar turimą talentą. .4. P.

Balta drobulė visą svietą 
užgulė. (Sniegas)

• šėmas jautis išgėrė vandens 
klaną. (šaltis)

Nei šertas, nei girdytas, o 
diena dienon tunka. (Ledas)

♦ Du ratu pagiry stovi.
(Ausys)
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ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI
"Sugrįžk minę sfol* j tavo atiltlo vieM, rm Viešpati padarė tau 

gera". — Psalmė 116:7. \

Jei norime turėti tobulą ramybę, tai turime turėti pilną ir nesvyruojan
tį tikėjimą ir būti ištikimi dangiškam Tėvui. Pažiūrėję į žvaigždėtąjį dan- 
Sų, mes matome Dievo galybę ir didenybę. Bet tuo mūsų širdys ir mintys 

ar nebūtų pilnai nuramintos, jei nepažintumėm jo gerumo duosnumo įr 
ištikįmumo. Bet tyrinėdami mūsų dangiškojo Tėvo Žodį, Šventąjį Raštą, 
mes pažinome jo meilę, labdaringumą, gailestingumą, pasiruošimą atleisti 
mums mūsų nusidėjimus. Tyrinėdami jo Žodį mes persitikrinome ir pilnai 
įtikėjome jo aukščiausiems ir brangiausiems pažadams, ir taip suradome 
tikrą ir pilną ramybę ir atilsį. Ištikrųjų Viešpats padarė mums daug. gęre.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausiH 
na mokama L jei paraiysita tokio adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŽTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehiil 6-2345-6

1410 So. 50th Ave^ Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

, Į r .uąu u ll B U . 1, L ,_jg..n *. .......

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVk 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

v TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO ;
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS I
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

1446 So. 50th Ave^ Cicero, I1L Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDM1NAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 74138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWJCZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
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-T Informacija iai 7"yia,ai:,ais- J Įviniino darbo konferencijai ir 
RUOŠIASI VEIKSNIU posėdyje aptarė jos paruošia- 

KONFERENC'IJA! Imuosius uždavinius, kuriuos 
(vykdant ALTa aktyviai daly
vaus. l aipgi apsvarstyti paruo
šiamieji darbai JAV lietuviu 
kongreso, kuris įvyks Chica- 
goje, Pick — Congress viešbu
ty, rugs. 2X — 29 d. Dien^ prieš 
tai ten pat įvyks ALTos šuva-j 
žiavimas.

FURNITURE ANO FIXTURES 
Baldai ir kiti įrengimai

Amerikos Lietuvių Tarybos' 
centro valdyba balandžio 2 d. Į 
savo būstinėje C.hicagoje buvo 
sušaukusi posėdį, kuriame da
lyvavo T. Blinstrubas 
Stašys. dr. J. Valaiti: 
rtibskas, E. Vilimaitė 
zienė, E. Smilgys, R. Staniūnas, 
I. Blinstrubien ’ ir kun. .1. Pruns-

kun.

K u-

Posėdi pravedė vicepirin. T. 
Blinstrubas. Pirm, d r. K. Bo
belis dėl dukters sunkios ligos 
negalėjo dalyvauti, 1. Blins- 
trūbas pranešė apie kovo 23 <1. 
New Yorke ivvkusį Lietuvos 
laisvinimo darbo konferencijos 
paruošimų jį pasitarimu

ALTos centro valdvba nuo-

|EIKKfl£IESKbi«SEKj(f!lll
ČEPULIS NOTARY PUBLIC 

income Tax Service
3548 SOUTH EMERALD AVENUE 

CHICAGO, ILLINOIS 60609 
Tel. LA 3-1387

(Skambinti po 6 vai. vakaro).
Pensijos ir kompensacijos iš Vokie

tijos ir iš kitų kraštų, pilietybės popie
riai. Įvairiu valstybės formų pildy
mas. Interesantų reikalais lankosi 
valdžios ir savivaldybės įstaigose bei 
konsulatuose. Padeda sutvarkyti pen
sijas ir bedarbių pašalpas bei kitus 
panašius reikalus. Taip pat paruošia 
imigracinius dokumentus ir iškvieti
mus i Ameriką.^ Sudaromi testamentai 
ir asmenų paieškojimai. Kreiptis as
meniškai arba laiškais.

SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI "NA-JTJENAS"

PALAIKO RYŠIUS SU
KONGRESO NARIAIS

Su JAV* senatoriais ir atsto-j 
vu rūmu nariais glaudžius rv-l

*■ " . I
įsius palaiko ne tik Amerikos 
i Lietuvių Tarybos centras, bet, 
j taip pat ir įvairių ALTos skyrių 
vadovvbės Detroito ALTos

*
pirm. Antanas Sukauskas ga-> 
vo iš kongreso atstovo J. D. Din- 
gell laišką, dėkojantį už raštą, 
paremiantį pastangas išlais
vinti Simą Kudirką.

Miami ALTos pirmininkas 
V. Semaška gavo tuo pačiu 
klausimu raštus iš senatorių L. 
Chiles, E. Gurney. Pažymėti
na , kad sen. Gurney pasižada 
ir toliau ryžtingai dėti pastan
gas, kad būtų atstatytos suve
renumo teisės Lietuvos žmo
nėms ir pažada protestuoti 
prieš Sovietų Sąjungos vykdo
mą žmogaus teisių laužymą Lie
tuvoje. Tais pačiais klausimai? 
atsiuntė raštą ir kongresmanas 
R. P. Hanrahan. Paties V. Se
maškos laišką apie okupacinę 
priespaudą Lietuvoje išspaus
dino “The Miami News”.

PARDUODAMI
IS MODELĖM U NAMU BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimoaetinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWE&-J e cHNITURE CO. 

IE GR t, 4421
Č20U So WLSicJ^N AVE

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

RENTING IN
N u o m o i

3U ROOMS FOR RENT — 
Near north side. Elderly couple or 

gentleman preferred 
Call MO 4-1216

mi susipažinti su Naujienomis 
ir pareikšti savo nuomonę jas 
užsisakant. Jos nusipelnė visų 
lietuvių dėmesio ir paramos.

— Harry Petraitis iš Bridge- 
porto apylinkės išlaikė egzami
nus ir paskirtas 23 wardo sani
tarijos superintendentu. H. 
Petraitis yra neeilinių gabumų. 
2-me pasauk kare jis pradėjo 
tarnybą eiliniu garsiojo gen. 
Pattono vadovaujamo] armijoj 
ir išėjo kapitono laipsniu. Jis 
priklauso Amerikos
Lietuvos Vyčių ir kitoms Ame
rikos lietuvių organizacijoms.

♦ Frank ir Eleonora Zapoliai 
daug savo laisvalaikio valandų 
aukoja lietuviškai veiklai. P. Za-1 
polis vadovauja Lietuvos Vyčių

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJ1MA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Ccrmak Road Chicago, Ill. ' Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Avė. PRrospect 8-2233
— Galina Gobienė, 6849 Ver

non St., Dearborn Hts., Mich. 
Legiono, .43127, tautinių šokių grupės 

“Šilainė” vedėja, prašo buvusius 
šokėjus pranešti savo adresus. 
Jie reikalingi rengiantis švęsti 
ir atžymėti 25 m. veiklos su
kakti.

♦ Naujienų Jubiliejinis Ban-

Nesenai mes gavome pristatinėtojo teises 
Andriulio lietuviškam sūriui —

Farm Cheese ir Matki Ser.
Pristatome i krautuves Chicagoje, apylin

kėse ir priemiesčiuose.
Skambinkite Feliksui

' CENTRAL FOODS, INC.
Tel. 276-4700

Solistė JANINA ŠALNIENĖ, 

turinti koloratūrinį soprano balsą, dainuos sukaktuviniame Naujienų ban
kete, kuris įvyks šių metu balandžio 21 diena Beverly Country Club salėse. operetėse.

' operetėj,
— Aktorė Zita Kevelaitytė- balandžio 

Visockienė skaitys Antano Vai
čiulaičio pasakojimą “Elenutės 
nuodėmė” Pelkių Žiburėlio lite- \ 
ratūrinėje valandėlėje per Mar- - 
gučio radiją šį ketvirtadienį, j 
balandžio 11 d. 7—8 vai. vak. 
Ši valandėlė skiriama jaunie
siems klausytojams.

LIETLWOS IŠLAISVINIMO 
MINTIS GYVA KONGRESE

I SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIEN® 

2608 West 69th St., Chicago, Bl. S0629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimu Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
; ----------- -------------------- - ■ ...................... - -..........................- ------- 5

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečiy maistas yra musu specialybe.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 44149
-----... ■ ■ - ...... - .............. : '............___________ - -----

Šiemet 
kongreso atstovų 
pabrėždami' Lietuvos 
laisvę “Congressional Records 
kovo 5 d. išspausdino to turi
nio kalbas, kurias pasakė at
stovai: Holt,- .Green, Hanley, 
Abbado, Coughlin ir kiti. Be 
kitų dalykų jie priminė Romo 
Kalantos auką, Sirrią Kudirką 
ir reiškė pasipiktinimą’ žmo
gaus teisiij laužymu okupuoto
je Lietuvoje.

OKUPANTŲ-AGENTAI
■ TARP' IŠEIVIŲ >"

Kanados’lietuviai susekė 
lę asmenų, kurie'okupantų 
verbuoti agentais ir stengiasi 
išeivijos lietuvius skaldyti, kir
šinti, be to—1 pranešinėja oku
pantų įstaigoms apie išeivių 
lietuvių veiklą, o taip pat ir 
tėikia žinias apie įvairias Ka
nados institucijas. Yra žinių, 
kad okupantai per savo agen
tus tokį skaldymo ir kiršinimo 
darbą siekia vykdyti ir JAV lie
tuvių kolonijose.

ypatingai daug JAV 
kėlė balsą, 

teises į

ei- 
už-

. 11 ■i'uMiuuiiiiĮbL ■Hrii'-nir"1 --iimiiii saw

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgu metu patyrimas.

2022 W. 69 ST^ CHICAGO, ILL 60636. Tel. WA 5-9209

NETIKI, BET SKAITO1

Vienas Barc.elonos laikraštis 
paskelbė, kad tik pusė, ispanų 
teskaito laikraščius ir 65 procen
tai skaitančiųjų netiki tuo, kas 
laikraštyje parašyta.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

1501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certlfikatal.

V. VALAN TINAS

♦ Pietų Afrikoje, netoli Joha- 
nesbųrgo, senoj ejcasykloje, pus
antro kilometro gylyje, Įrengia
mas '-saugiausias pasaulyje” 
bankas.

TRUMPAI

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai |rišta, 592 psl. $6.00 
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta. 464 psl._______  $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai

Įrištas, 431 psl. _____ ___ _____________________  $7.50
RIJA, I dalis. 208 psl., irišta — $3.00, minkštais vir
šeliais — $2.00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — _____________________________ $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas. 300 p. $2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. $5.50 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. __________   $5.00
Juozas Llūdžius, RAŠTAI, 250 psl. ___________________ $3.00
P. LiOdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psL ______________   $1.00
Jarrna Narūni, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai.

170 psL __________________ _ __________________  $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai.--------------------------------------------------$3.00
NAUJIENOS,

1739 S. Halsted St, Chicago, BĮ. 60608. — Tel. HA 1-6100

— Amerikos ir Kanados lietu
vių mokytojų ir jaunimo 8-ji stu
dijų savaitė bus rugpjūčio 11 r— 
18 d. Dainavos stovykloje. Pro
gramas sudaro ir joms vadovaus 
mokyt. Valentina Černiauskie
nė, 20901 Duns Scotus Rd., 
Southfield, Mich. 48075, ir Aldo
na Kuolienė, 102 Beresford Ave., 
Toronto, Ont., Canada.

— Rochesterio Dramos Sam
būris pakviestas vaidinti Anato
lijaus Kairio “Palikimas” Mon- 
trealio Aušros Vartų parap. sa
lėje, gegužės 4 d.

— Petras Maldeikis, Phoenix, 
Ariz., baigia ruošti spausdini
mui prel. M. Krupavičiaus mo
nografiją. Jis taip pat redaguo
ja pedagogikos žurnalą “švieti
mo gairės”.
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j tautinių šokių grupei, sol. Eleo- ketas, ątžymintis 60 m. sukaktį, 
norą dainuoja Įvairias solo par-'įvyks balandžio 21 d. 6 vai. vak. 
tijas “Pirmyn” choro statomose Beverly Country klube, 87-ta ir 

“Kornevilio \ arpai” Western Ave. Visa programa 
kuri statoma, š. m. atitiks tos progos geras nuotai- 

27 ir 28 dienomis Ma- kas prie gerų pietų, šampano ir 
rijos aukšt. mokyklos auditori- puikaus patarnavimo, derinantis 
joj, sol. Eleonora dainuos “Žer- įvykio ir 
minos” vaidmenį. Be to. p. p.'grojant
Zapoliai tapo mecenatais paau- draugystėje ir patrauklioje ap- 
koję 100 dol. šios operetės pas- linkoje. 
tabūno išlaidoms sumažinti.

(Pr).

meninei programai, 
orkestrui, malonioje

DABAR LAIKAS PIRKTI
DIDELIS modernus 6 kambarių na

mas ir 3 kambariai beismante. 2 au
to garažas, apie 50’ lotas. Pažiūrėkit. 
$19,500.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu šildymas ir elektra, arti Para
mos. S28.800.

KOKS PIRKINYS! Naujo stiliaus 4 
butų mūras pajamoms. Našlė atiduo
da už S47 000. Arti parko.

1% AUKŠTO apie 20 metų mūras 
2 butai. įrengtas beismantas. platus 
lotas, garažas, arti mūsų. S26 900.

8 BUTU MŪRAS. Apie $14.000 pa
jamų. Parūpintas finansavimas rim
tam žmogui, arti parko. $59.900.

KOLONISTU poniškas 2 aukštų mū
ras. 7 dideli kambariai. įrengtas beis
mantas. Centrinis šildymas ir vėsi
nimas. 2 auto garažas. Arti Kedzie ir 
parko. $39.500.

PUIKUS, KAIP NAUJAS 4 kamba
riu modernus mūras. Įrengtas beis
mantas. 2 auto garažas. Tuoj galite 
keltis i Marouette Parką. S22.000.

LIUKSUS 3 BUTU apie 15 m. mū
ras ir mūro garažas. Vienas blokas 
nuo parko. $45.000.

Banketo proga ruošiamas su
kakties leidinys su vakaro pro
grama, organizacijų ir asmenų 
sveikinimais, verslo įstaigų bei 
profesionalų garsinimais, ku
riuos priima taip pat rezervuoja 
rietas Kristina Austin 
Petraitienė Naujienų 
tracijoje.

■ Rengimo komisija, maloniai 
(Pr). kviesdama visus dalyvius, pra- 
-------- šo vietas grupėmis ar pavieniai 

Pagerbs Lietuvių draugą rezervuoti iš anksto, kad tinka- 
___ .. Šių metų gegužės mai visus svečius priimtų ir ap- 

_. Stalai po 10 asmenų. 
Bilieto kaina 15 dol. asmeniui.

(Pr).

o L. B. Gage Parko apylinkės ® 
visuotinas narių susirinkimas 
įvyks balandžio 16 d. 7:30 vai. 
vak. Jaunimo centro kavinėje.

. — Lile Gražulienė iš Detroito 
pakviesta dėstyti lituanistikos 
dalykus Michigan State univer
sitete, Ann Arbor. Mich. Paskai
tos būna du kartu savaitėje. Jo- Dienotvarkėje: garsinis ciurlio- 
se dalyvauja lietuvių ir nelietu
vių kilmės studentai.

— Joseph Poška; Post garsi- <įos suvažiavimą, 
nimų b-vės savininkas, ilgą lai- • 
ką dirbęs Naujienose, dalyvaus; o p 
kariu su artimaisiais 60 m. su- Derwinski.
kakties bankete ir -jau užsakė mėn. 5 d., 6:00 vai. vak? Jauni- tarnautų.
10 asmenų stalą.. Rengėjų ko- mo Centre bus pagerbtas kon- 
misija maloniai-^kviečia visus greso atstovas Edwardas Der- 
dalyvauti bankete ir prašo vie- winski. Washingtone jis kelia 
tas rezervuoti grupėmis arba Lietuvos laisvės klausimą ir pa- 
pavieniai galimai anksčiau. Bau- deda sostinėn nuvykusiems lie-

nio filmas ir rinkimas apylinkės 
j valdybai papildomų narių bei, 
'atstovų Į L. B. Chicagos apygar-

ir Ema 
adminis-

7051
REAL ESTATE 

f

So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR-, 

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S 'REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

ketas ivvks balandžio 21 d., sek- 
madienj. 6 vai. vak. Beverly 
Country klube. 87-ta ir Western 
Avenue. į

tuviškų organizacijų atstovams.
Pagerbimui bilietus galima 

gauti Margutyje tel. GR 6-2242 
arba pas p. Izokaitienc 
499-3038 po 4 vai. popiet, 
lietuvius iš anksto kviečia 
pagerbime dalyvauti.

Komitetas kongreso

telef. 
Visus i 
šiame

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: ČEpublic 7-1941

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

— Prof. Dr. Vytautas Vardys
iš Oklahoma universiteto pak
viestas vadovauti IV Pabaltijo 
studijų konferencijos programų1 Komitetas kongreso atstovui I 
komitetui. Konferencija įvyks ^dw. J. Derwinskiui pagerbti: 
Illinois u-to Circle campus ge-! Adamkus, Di. K. Bobelis, 
gūžės 16 19 d | Teodoras Blinstrubas. Dr. J.

j Briedis, Dr. V. Dargis, John G. i
— Ponia Julia Chaleckas, Cle- Evans, Dr. D. Giedraitis. M. Gu-j 

veland, Ohio, tapo Naujienų delis, A. Izokaitienė. J. Janušai- 
skaitytoja jubiliejinių metų va- tis, Dr. F. Kaunas. Dr. I.eonas 
jaus proga. Ponaš. Viktoras A. Kriaučeliūnas. Br. Kviklys. V. 
.prisiuntė jos metinę prenume- Lapienė, kun. A. Stašys ir A. 
rątą. Naujienų v^i^ovybė dėko
ja naujieins prenumeratoriams 
už dėmesį ir reiškia padėką 
tiems skaitytojam^ kurie pada
ro teigiamos įtakos savo aplin
koje.

— Vaižganto Kultūros Klu
bas New Yorke ruošia popietę 
su rašytoju 
čiu gegužės 
čio kūrinius 
skaitys akt. 
kas.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

■-

Vengris. (Pr).

Ant inu Vaičiulai- 
19 d. A. Vaičiulai- 
bei ištraukas iš jų 
Henrikas Kačins-

— J. žemaitis. Cicero, III., pri
sidėjo prie Naujit nų pastangų•’ /........................—J. K UU . ..VA .V,

bei vajaus — jubiliejiniais me- vak. 
tais padvigubinti savo skaityto-^ 
jus, užsisakydamas dienraštį

♦ Ona Konkulevičicnė ir Bro
nius Zabukas, “Ramunė” Deli
katesų krautuvės savininkai. 
2547 W. 69 St., tel. 925-4254, 

Ijau yra pasiruošę šv. Velykų 
stalui — aprūpinti Gerb. klien
tus visais jų pageidaujamais 

(valgiais, kaip tai: Įvairūs tortai, 
(beržo šakos, ežiukai, habkos, py
ragaičiai, roliadai ir kiti skanu
mynai. Su užsakymais prašoma 
nesivėluoti. Čia veikia gausių 
valgių restoranas. Atidaryta 

.kasdien nuo 8 vai. ryto iki 8 vai.
(Pr).

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S 'TEXACO" 
6801 W. 87 STREET 

Oak Lawn, Illinois 
Telef. 598-9776

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 matams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

♦ Naujienos yra geriausia do- 
vieneriems metams per redakto-Jvana Velykų švenčių ar kitomis 
rių Algirdą Pužauską. Naujienų progomis. Užsakyti galima te- 
vadovybė ir Vajaus komisija lefonu 421-6100 darbo valando- 
nuoširdžiai dėkoja p. J. Žemai- mis. Užsakykite dabar. T^ai 
čiui už dėmesį ir prisidėjimą jūsų artimieji bei pažistami pri- 
prie pastangų. Visi skaitytojai simena jus kasdieną ir lai gi- 
yra prašomi remti Naujienas ir minystės. draugystės ir lietuvių 
jas platinti, darant pastangų tarpusavio ryšiai bei meilė auga 
rasti bent po vieną-naują skai- ir bujoja nežiūrint nuotoliu ir 
tytoją. Visi lietuviai yra prašo- kitokių aplinkybių. (Pr).

Federalinių ir valstijos pajamy 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas 

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

I N S U RA N C E

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436*787®

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Tcief. 434-4660

A. G. AUTO REBUILDERS
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III.
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

BIZNIERIAI KURIE GARSINASI 
NAUJIENOSE” — TURt GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO

DRAUGAS IR BIČIULIS


